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WASHINGTONAS. — Baltieji Kūmai paskelbė specialios 
komisijos, kuriai vadovavo viceprezidentas Rockefelleris, raportą 
apie Central Intelligence Agency, geriau žinoma ČIA vardu, veiklą. 
Spaudoje pasirodžius kaltinimams, kad agentūra laužo įstatymus 
ir veikia Amerikos viduje, kas jai nepriklauso, prezidentas įsa
kė tuos kaltinimus ištirti. Paaiškėjo, kad 28 metus ta agentūra, 
kurios uždavinys yra šnipinėti užsienyje, rinkti žinias ir rūpintis 
Amerikos saugumu, tikrai atliko daug veiksmų už įstatymų ribų 
ar prieš įstatymus.

PREMJERAS RABINAS WASHINGTONE
WASHINGTONAS. — Vakar prezidentas Geraldas Fordas pus

antros valandos kalbėjo su Izraelio premjeru Yitzhaku .Rabinu, 
šiandien jie pasikalbėjimus tęs toliau. Spėjama, kad prezidentas 
Fordas daro Rabinui spaudimą padaryti Arabams daugiau nuo
laidų, nes vakar premjeras'Rabinas turėjo susitikti su gynybos 
sekretoriumi Schlesingeriu ir kalbėtis apie Izraeliui reikalingus 
naujus ginklus. Netikėtai šis susitikimas buvo atidėtas rytdienai, 
tartum, nurodant Izraelio premjerui, kad jei jis nenusileis pasi
kalbėjimuose su prezidentu, tai ginklų negaus.

Prezidentas Kennedy dar 1961 
m. lapkričio 28 d. pasakė ČIA 
tarnautojų susirinkime, kad ČIA 
pasiekimai niekam nežinomi, o 
jos klaidos visiems ištrimi-tuo- 
jamos. žymesni tokie nepasise
kimai buvo nepavykusi Kiaulių 
įlankos invazija į Kubą ir U-2 
šnipinėjimo lėktuvo numušimas 
Sovietų Sąjungoje 1960 metais.

Vakar spauda didžiausiomis 
antraštėmis paskelbė pasauliui, 
kad ČIA agentūra nelegaliai ati
darinėdavo laiškus, einančius iš 
Amerikos į Sovietų Sąjungą ar 
iš Sovietų Sąjungos į Ameriką. 
Tokie laiškų tikrinimai ypatin
gai buvo stiprūs 'Mew Yorke, San 
Francisco, New Orleans ir Ha
vajuose. Tikrinimai tęsėsi nuo 
1952, iki 1978 metų. Agentūra 
nelegaliai buvo įvedusi naminių 
disidentų sekimą. Tarp 1967 ir 
1973 m. buvo sudaryta 13,000 
kvotų, iš jų 7,200 Amerikos pi
liečių bylų. Vardų ir organizaci
jų kartotekoje buvo virš 300,000 
kortelių. CHA, tikrindama savo 
pačios tarnautojus, klausėsi 32 
telefonų, rekordavo 32 pasikal
bėjimus ir 12 kartų įsilaužė. Bu
vo tikrinami pajamų mokesčių 
dokumentai 16 asmenų.

Komisija nerado įtikinančių 
įrodymu, kad ČIA būtų buvusi 
surišta su prezidento Kennedžio 
nužudymu. ČIA tačiau nelegaliai 
atidavė prezidentui Nixonui 
slaptus dokumentus, kuriuos jis 
planavo naudoti savo paties po
litiniams tikslams. Komisija kri
tikuoja kelis CIĄ direktorius už 
įsivėlimą į Watergate aferą. Kai 
kuriuos slaptus dokumentus Ni- 
xonas planavęs senatoriaus Ken
nedžio politinei ateičiai sužlug
dyti, kada atrodė, kad Kennedis 
bus demokratų kandidatas į 
prezidento vietą.

Nors Rockefellerio komisijos 
raportas ir labai skaudus ČIA 
vadovybei ir visai Amerikai, tuo 
dar viskas nesibaigė, nes nele
galius ČIA veiksmus toliau na
grinėja du kongreso komitetai. 
Kils klausimų, ar ČIA buvo 
atsakinga už Domininkonų dik
tatoriaus Trujillo nužudymą, už 
Kongo komunisto Patrice Lu
mumba mirtį, už Vietnamo pre
zidento Diem nužudymą.

Rockfellerio raportas rekomen
duoja prezidentui sustiprinti 
šios žvalgybos agentūros prie
žiūrą ir kontrolę, įsteigiant kon
grese specialų komitetą. Reko
menduojama skirti agentūros di
rektoriais tik labai aukšto kali
bro žmones, kurie ilgiau nebūtų 
direktoriaus vietoje, kaip 10 
metų.

LUANDA___ Apie 200 baltų
jų demonstravo Angolos sosti
nėje prie Amerikos konsulato 
reikalaudami pabėgėlių statuso. 
Jie šūkavo, kad Angoloje kils ci
vilinis karas ir jie bijo ten pasi
likti.

is viso PAsauuo
e

NEW ORLEANAS. — Iš res
publikonu gubernatorių, kurių 
yra 13, tik du remia Ronaldą 
Reaganą į prezidento vietą, kiti 
11 pasisakė už prezidentą Fordą.

BRIUSELIS. — Belgija pasi
rašė sutartį pirkti 102 Ameri
kos F-16 kovos lėktuvus. Prancū
zija dėl šios sutarties užsigavo, 
nes ji tikėjosi parduoti savo Mi
rage lėktuvus.

SAN* SEBASTIAN. — Ispa
nų policija nušovė viena baską 
sukilėlį netoli Prancūzijos sie
nos. Kiti keturi baskai pasislė
pė kalnuose.
•LUANDA-.-—AngolojePortu- 
galijos jėgų vadas bando iškraus
tyti iš Luandos miesto dviejų 
grupių karines jėgas, kurios nuo
lat tarp savęs susišaudo. Per 
kelias savaites žuvo virš 200 žmo
nių. Kovose žuvo ir nacionalis
tų grupės jaunimo sekcijos va
das.

WASHINGTONAS. — Birže
lio 19 d. Meksikoje prasidės Tarp
tautinė Moterų Metų konferen
cija. Galimas daiktas, kad Ame
rikos delegacijai vadovaus po
nia Betty Ford. Kitos delegaci
jos: Australijos, Filipinų, Mek
sikos, Pakistano, Izraelio ir Egip
to irgi bus vadovaujamos prem
jerų ar prezidentų žmonų.

WASHINGTONAS. — Baltų
jų .Rūmų spaudos sekretorius 
Ron Nessen pasakė, kad prezi
dentas Fordas manąs, kad pa- 
aulio naftos kainos neturėtų bū
ti keliamos daugiau kaip 7% ar 
8%. Kalbama, kad naftos vals
tybės žada nuo spalio mėn. pa
kelti kainas net 4 dol. statinei, 
kas sudarytų 38% pakėlimą,

BRIUSELIS. — Belgijos gy
nybos ministeris Paul Vanden 
Boeynants pasakė, kad Belgija, 
pirkdama Amerikos karo lėktu
vus, uždirbs beveik tiek pinigų, 
kiek išleis lėktuvams. Belgija, 
Olandija, Norvegija ir Danija 
gamins apie 40% lėktuvo dalių. 
JAV gynybos sekretorius lėktu
vų pirkimo sutartį pasirašė an
tradienį.

LISABONA. — Azorų salų 
gubernatorius pasitraukė iš pa
reigų, kai Portugalijos karinės 
jėgos suėmė 28 portugalus, jų 
tarpe vieną Amerikos konsulato 
tarnautoją. Portugalijos valdžia 
kaltina Azorų gyventojus reakci
ja socializmui.

SAN DIEGO. — Marinų pus
karininkis John Moody, 44 me
tų, padarė gėdą visam marinų 
korpusui. Jis buvo suimtas viet
namiečių pereinamoje stovykloje 
Camp Pendelton, kur jis vogda
vo pabėgėliams skirtus drabužius 
ir namų apyvokos daiktus. Kal
tinime sakoma, kad jis pavo
gė 30,000 vertės daiktų.

MASKVA. — Antradienį so
vietų komunistų vadas Brežne
vas vėl pasirodė viešai po mėne
sio pertraukos. Jis pareiškė esąs 
tas pats, koks visada buvo.

Prezidentas Fordas, būdamas Romoje, praleido viri valandos su Popiežiumi-Pauliu. Buvo pa- 
s j keista dovanomis, kurias nuotraukoje, abu apžiūri. Už Popiežiaus matyti ponia Betty Ford. 
Prezidentas padovanojo Popiežiui • aro skulptūrą, o javo dovanu Vatikan, Romos ir Tiberio 

upės barUljefus.

Tito reikalauja 
Korėjų sujungimo 
BELGRADAS. — šiaurės Ko

rėjos prezidentas Kim II Sung, 
aplankęs Kiniją, Rumuniją, Al- 
žirą, Mauretaniją ir Bulgariją, 
viešėjo ir Jugoslavijoje, kur kal
bėjo su prezidentu Tito, šis pa
rėmė š. Korėjos reikalavimą, kad 
iš Pietų Korėjos greit išvažiuo
tų Amerikos karinės jėgos, ku
rios trukdančios abiejų Korėjų 
suvienijimui. Tito savo kalboje 
pasidžiaugė Vietnamo ir Kam- 
bodijos “istorine pergale”.

Kim 11 Sungas, kalbėdamas 
apie abiejų Korėjų sujungimą, 
niekur neminėjo, kad jas reikia 
sujungti taikiomis priemonėmis. 
Tito kiekvieną kartą vis pabrėž
davo, kad sujungimas turi būti 
“taikus ir demokratiškas”.

Jugoslavija ir Alžiras vado
vauja vadinamom nesusiriŠusiom 
pasaulio valstybėms, nors jų 
koordinavimo komitete yra dvi 
komunistinės valstybės: Kuba ir 
pati Jugoslavija. Dabar tas ko
mitetas rekomenduoja ‘ “nėsu- 
sirišusias” šalis įtraukti ir šiau
rinę Korėją.

Sirijos Asadas 
lankosi Jordane

AMMAN AS. — Tik prieš 5 
metus Sirijos tankai buvo pa
siųsti į Jordaną padėti ginkluo
tiems palestiniečiams kovoti 
prieš karaliaus Husseino armi
ją. Jordanui išvarius palestinie
čius, Sirija ilgą laiką vadindavo’ 
karalių arabų išdaviku. Antra
dienį Sirijos prezidentas Hafez 
al Assad pirmą kartą apsilankė 
Jordahe, kur buvo iškilmingai su
tiktas su 21 šūvio saliutu ir rau-1 
donų kilimu. Jordane jokio Siri
jos ptezidento nebuvo jau 18 
metų.,

Siriją spaudžia Jordaną suda
ryti bendrą frontą prieš Izraelį, 
kuris turi su Jordanu ilgą sieną 
— demarkacijos lihiją. Jordano 
karalius, anksčiau bijojęs izrae
litų aviacijos keršto, dabar lin
kęs tartis dėl bendro fronto, nes 
Amerika jam pažadėjo priešlėk
tuvinių raketų gintis nuo Izrae
lio atakų.

ROMA. — Didelės pramonės 
įmonės savinink&s Amadeo Or
tolani buvo pagrobtas banditų, 
kurie Sustabdė jo ■'automobilį ap
sirengę policininkų uniformomis.

NEW DELHI. — Viename In
dijos kaime sprogo vogtos amu
nicijos sandėly s, Žuvo 12 žmonių, 
sužeistą 65.

Pakeitimai britų 
vyriausybėje

LONDONAS. — Britanijos 
premjeras Wilsonas padarė pa
keitimų vyriausybėje. Labai kai
rusis darbietis Anthony Wedg
wood Benn, vadovavęs pramo
nės ministerijai, perkeltas į 
energijos ministeriją. Jam pa
vesti prižiūrėti britų naftos šal
tinių šiaurinėje jūroje reikalai. 
Londone spėliojama, kad kairių 
pažiūrų ministeris ne tiko va
dovauti pramonei, nes jis buvo 
nemėgiamas biznierių ir pramo
ninkų ir mažindavo pasitikėji
mą akcijų biržoje bei investaci- 
jose.

Wedgwood Benn labai ener
gingai agitavo prieš pasilikimą 
Europos Rinkoje. Jo vieton pa
skirtas irgi kairiojo darbiečių 
sparno narys Eric Varley, buvęs 
angliakasys.

1974 gruodžio pabaigoje Ge
nė Žukauskaitė buvo iškviesta 
tardymui. Ji tardytojos Venc
kūnienės buvo Įkaitinama, kad 
mokiusi vaikus tikėjimo tiesų. 
Tardytoja klausinėjo, kur Žu
kauskaitė mokydavo vaikus, ko
kios jų pavardės, ko mokydavu
si ir 1.1. Tardymas tęsėsi dvi va
landas. Žukauskaitė teigė, kad 
ji vaikus ne mokiusi, bet apklau
sinėjusi, ar pasiruošę Pirmajai 
Komunijai.

Sihanoukas žadasv- 
gyventi Europoje

PARYŽIUS. — Kambodijos 
princo Sihanouko buvęs patarėjas 
Charles Meyer, prancūzas, pa
sakė, kad Sihanoukas pasiruošęs 
apsigyventi Prancūzijoje. Nors 
jis padėjo komunistams išmes
ti Lon Nol valdžią, komunistams 
jis nereikalingas. Jei jis grįž
tų į Kambodiją, tai tik sodinti 
ryžių ir dirbti laukuose, pasakė 
Meyer.

Kambodijoje įvyko valstiečių 
revoliucija, miestai, privilegijuo
tos klasės ir monarchija yra 
baigtos ir Sihanouką^tą puikiai 
žinąs.

Princas- Sihanoukas turi Pran
cūzijoje vilą ir-prancūzų vyriau-"’ 
sybė tikriausiai leis jam pasto
viai apsigyventi.

Diplomatiniai sluoksniai ma
no, kad Kambodijos nauja val
džia ilgai neužmegs su pasauliu 
normalių ryšių.

Didelė sovietų 
bazė Somaliįo je

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius Schlesingeris ir 
kariuomenės jungtinio štabo pir
mininkas gen. George Brown 
liudijo senato ginkluotų jėgų 
komitete apie Amerikos bazės 
Indijos vandenyne reikalingu
mą. Britų valdomoje Diego Gar
cia saloje planuojama ištiesti nu
sileidimo taką, pastatyti sandė
lius ir pagilinti uostą. Viskas 
kainuotų apie 108 mil. dol.

Schlesingeris ir Brownas dau
giau kalbėjo apie sovietų karinės 
galybės išplėtimą Indijos van
denyne. Paskutinės žvalgybos 
nuotraukos parodė, kad sovietai 
Somali jos uoste Berberą baigė 
Įrengti raketų sandėlius, pasta
tė barakus 1,500 kareivių, įruo
šė degalų tankus ir ištiesė 15,000 
ilgumo nusileidimo-pakilimo ta
ka.

Sovietų raketiniai laivai nega
li būti “užtaisyti” raketomis jū
roje ir jas pakeisti galima tik 
uoste, todėl sovietai ir privežė į 
Berberą atsarginių raketų.

Senatoriams nurodžius, kad 
Indijos vandenyno šalys protes
tuoja prieš Diego Garcią bazę, 
Schlesingeris atsakė, kad tos val
stybės tik viešai šaukia, o jų 
vadai privačiai pageidauja tos 
bazės, kad būtų atsvertos sovie
tų karinės jėgos toje pasaulio da
lyje.

LAGOS. — Buvęs Britanijos 
prejeras Harold Macmillan at
vyko vizituoti Nigerijos, kuri 
gavo nepriklausomybę jam val
dant Britaniją. Jis aplankys ir 
kitas buvusias kolonijas.

Sekretorius Kissingeris ant
radienį kalbėdamas Atstovų Rū
mų Tarptautinės Politikos ko
mitete, pripažino, atsakydamas 
į klausimą, kad galutinei Vidu
riniųjų Rytų taikai pasiekti ga
li prireikti kokios nors Ameri
kos garantijos Izraelio saugu
mui ir išlikimui užtikrinti. To
kia garantija turėtų būti tik 
priedas šalia Izraelio-Arabų su
sitarimo.

Iš šių premjero Rabino susi
tikimų su prezidentu ir su Kis- 
singeriu turėtų paaiškėti, kokiu 
keliu toliau bus ieškoma taika: 
ar vėl teks Kissingeriui skraidy
ti tarp įvairių sostinių, ar teks 
vykti į Ženevos konferenciją ar, 
gal, derinti abu kelius. Kissin
geris pasakė, J<ad jis imtųsi tar
pininko-vaidmens tik tuo atveju, 
Tcada Izraelis su Egiptu būtų vi
sai netoli susitarimo. Tuo at
veju Kissingeris bandytų per
mesti tiltą per paskutinį plyšį.

Didžiausia kliūtis Viduriniųjų 
Rytų taikai, pasakė Kissingeris, 
yra ta, kad arabai reikalauja Iz
raelio pasitraukimo iš visų oku
puotų žemių, o Izraelis yra daug 
kartų pasakęs, kad jis turės kai 
kurias arabų žemes pasilaikyti 
saugumo sumetimais.

Premjero Rabino vizitas turi 
tris tikslus: gauti prezidento pa
žadą, kad Amerika duos ekono
minę ir karinę paramą 2.2 bil. 
dol. vertės, toliau jis tikisi susi
pažinti su Amerikos nauja poli
tika Izraelio ir Arabų atžvilgiu, 
nes per du su puse mėnesių vals
tybės departamentas analizavo 
padėtį ir ieškojo naujų sprendi
mų, ir trečia, Rabinui rūpi ne
tiesioginių derybų su Egiptu at
gaivinimas. Rabino politinė pa
dėtis Izraelio vyriausybėje nėra 
stipri. Jei jis iš šio vizito nieko 
konkretaus nelaimės, ta jo pa
dėtis dar pasidarys silpnesnė. 
Jei jis grįžtų pasiekęs tikslus, 
jo prestižas parlamente ir tau
toje labai pakiltų.

Izraelio premjerui labai rūpi 
sužinoti, ką prezidentas Fordas 
išgirdo iš Egipto prezidento Sa- 
dato, kai jie tarėsi Salzburge. 
Izraelio vyriausybė prieš prem
jerui išvykstant į Washingtona, 
paskelbė, kad Izraelis padarytų 
nuolaidų, derindamas jas su 
Egipto nuolaidomis.

— Valstiečių laikraštis (bal. 
22) rašo, kad “kolūkių nariams 
pajamų iš sodybinio sklypo nor
matyvas — 115 rb. per mėnesį”.

(E)

Debesuota, 
dieną 75°, naktį 65. 
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:25



VIENYBĖS ARGUMENTAI
š, m.jgegu&s 16 4. y ar. Vie

nybė talpjna ir rašo, kad iš 
oš. Lietuvos gavo dviejų mo
terų laiškus. Viena moteris ra
šo. kad Naujus Metus auliu
kai1.': “Beveik visos moterys 
buvo pasipuošusios brangiomis 
užsienietiškomis suknelėmis, 
o elektros šviesoje lik švytėjo, 
blizgėjo įvairiomis saplvomis”, 
jos buvusios laimingos it Nau
jų Metų "žvaigždės”. Grįžusi 
iš Naujų Metų sutikimo, nuta
rusi ir ji .paparašyti, kad gale
ty "švytėti” kaip ir kitos.

Iš šio laiško aiškiai prasiki
ša propaganda. Matot, jūs iš 
Amerikos siunčiate siuntinius,'jusi.

liai, persekiojimai ir žudymai 
'vertė lietuvius ^palikti tėvynę 
— Lietuvą- Bėgti į subombar
duotų ir kaip tik duonos kąs
nio, patiems vokiečiams trūks
tant, Vokietiją, o mažesniam 
lietuvių skaičiui į kitas laisvas 
valstybes.

Tai kam gi tokius niekus ra
šyti, o Vienjd>ei savo skiltyse 
talpinti? Tokius teiginius pa
skaičius, net ir įvairūs bendra- 
darbiautojai tik nusišypsos.

0 apie socialistinės saulės 
švytėjimą geriau ir nerašyti. 
Geriau būtų buvę, kad ji kur 
skradžiai žemę būtų nugarmė-

Kaip tik toji saulė ir at

Sacramento parko ežere įvyko įaunuoliy leAlftynės įvairiausiais plaustais. Buvo dalinamos 
i- dovanos ui lėčiausiai plaukiantį ir gražiausiai dekoruotą plaustą.

mo siuntimą į okupuotą Lietu
vą neva lietuvių kalbos tobu
lintis.

Naujienos nepageidauja, kad 
jas lankytų visoki kultūrinin
kai, kuriuos siunčia okupan
tas. Kitų laikraščių redakcijos 
mielai juos sutinka. Okupan
tas “N” laiko dideliu priešu ir 
jas visokiais būdais per savo 
agentus niekina.

“N” aprašoma apie skautų, 
sportininkų, Balfo, L. Bend
ruomenės, Alto, Spaudos Klu
bo ir kitų organizacijų veiki
mą. “N” rašo daktarai, advo
katai, menininkai, inžinieriai, 
kunigai ir kitų profesijų žmo
nės “N” nėra brangios pagal

Šių laikų kainas. Mes privalo
me skaityti ir užlaikyti laik
raščius, o ypatingai “N**, jos 
daug kovoja dėl lietuvybės, dėl 
mūsų ateities.

Siunčiu Jums už laikraštį ir 
penkinę dėl laikraščio išlaidų 
padengimo.

Aš linkiu Jums, mieli “N”’ 
darbuotojai, ir toliau nepa
vargti dirbant Lietuvos gero
vei.

Viso geriausio!
Jonas Laukaitis 

Chicago, Illinois.

tKAl aYK P/TS T R PARAGINK
" KTTUS .ĮKAITYTI

M A ’♦ N t S M
kad moterys Naujus Metus pra- nešė Lietuvai sunkią vergiją, 
bangiai sutiktų. Apie kitokius o lietuviams genocidą, 
trūkumus nei neužsimena.

Gi kita moteris jau porina: 
‘f() jūs mūsų akyse tikri varg
šai. partijų rietenose pasken
dę. pardavę savo tėvynę, savo 
vaikų ateitį “Dėl trupinio duo
nos, gąj-daus valgio šaukšto”. 
Viešai šaukėt už tėvynę, už 
kilnias socialistines idėjas, o 
kada socializmo saulė nušvito, 
kada tėvynei darbo jėgos rei
kalingos, būdami pačiame jė
gų stiprume, palikote tėvynę”.

Tikiu didesnės demagogijos
ir pats velniūkštis nesugalvo- čia darbininkui už jo atidirb
ti!. Juk ir tai moteriai ir Vie- tas vąlamias gerai ir atlygina- 
nybei gerai žinoma, kad lie
tuviai masiniai bėgo ne dėl j darbininkas gali ne tik gerai 
gardaus duonos kąsnio, bet j pragyventi, bet net ir reziden- 
dėl žiauraus rusiškojo okupan
to elgesio Lietuvoje. Masiniai 
tremiamai į Sibiro taigas, kari- netenka “drebėti”, 
kinimai, kalėjimuose laiky-

- Toliau rašo, kad pabėgę lie
tuviai inteligentai emigracijo
je tapo tik fiziniais darbinin- 

“fabrikantui 
drebėti”, 
lietuviai 

jautėsi 
bedirb-

kais ir pasiryžo: 
vergauti ir prieš bosą

Tikiu, kad pabėgę 
inteligentai laisviau 
Amerikos fabrikuose
darni, negu baisiuose kacetuo- 
se būti sužalotais ar Sibiro 
plotus savo kauleliais patręšę.

Visame pasaulyje, norint 
gyventi, reikia dirbti. Tai ir 
Amerikoje reikia dirbti. Bet

nia. Iš savo uždarbio eilinis

cijas įsigyti, neskaitant šiaip 
namų. Ir prieš bosus perdaug 

Či a bosų 
savivaliavimus, ar “fabrikan-

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knyg^ rinkoje

I CHICAGOS LIETUVIU ISTORIJĄ
Alekso Abrose knygą aprašanti paskutinių 90 (1869.-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
h $Į0. Išleido. Ąmęiikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
Lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž-. 

į nyėios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija* 48 
Į pa&auiieiįski chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi- 
E jos. Duoti, dokųmentąi kątalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
; kitų organizacijų athkti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban- 
| kai ir kt

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
t Orderi .

AMERIKOS L1CTUV1Ų ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SU Chicago, III. 6060S

tų” skriaudimus darbininkų 
unijos gina ir darbininkams 
geresnes darbo sąlygas ir di
desnį atlyginimą iškovoja.

O kas gi Rusijoje ar ok. Lie
tuvoje darbininkų reikalus gi
na? Juk vadinamos profesi
nės sąjungos, priešingai ne 
darbininkų reikalus, bet ko
munistų partijai uoliai talki
ninkauja, versdamos sparčiau 
dirbti ir išgalvodamos įvai
rias socialistines varžybas ar 
neapmokamus komunistinius 
sekmadienius.

Amerikoje darbdavius dar
bininkai sutvarko reikšdami 
nepasitenkinimą streikais.

O ok. Lietuvoje tegul paban
do aarbininkai išeiti į streiką, 
reikalaudami pagerinti darbo 
sąlygas ar geriau už darbą ap
mokėti — būtų didžiausias nu
sikaltimas ir... Sibiro kace- 
tininkų skaičiaus padidinimas.
- l iesa, nesenai iš ok, Lietu
vos pabėgęs jūrininkas Jonas 
Stankevičius, papasakojo, kad 
ir ok. Lietuvoje ir net Rusijo
je dėl nepakenčiamų darbo 
sąlygų ir mažo atlyginimo ban
dydavo darbininkai streikuo
ti. Bet, anot (jo, juos labai 
greitai sutvarkydavo. Ir aišku 
juos ten taip 
kad kitą kartą 
streikuoti.

Tai irf rašyti,
se gyveną lietuviai darbinin
kai “Fabrikantui vergauja” yra 
paprasčiausias tuščiažodžia-^ 
vimas. Va, ok. Lietuvos dar
bininkai ir kolchozininkai tai 
tikrai neša sunkią vergi jos 
naštą ir savo prakaitu penį ir

suteikia prabangiausią gyveni
mą Kremliaus ir jų 
klikai. pakalikų Skaitytojų Baisai

NAUJIENŲ DARBUOTOJAI,
Naujienas skaitau nuo 1949 

metų, jos man patiko ir skai
tau iki šiai dienai. “N” pa
teikia greitai tikras visokias 
žinias. Jose aprašoma lietu
vių politinis ir kultūrinis vei
kimas Amerikoje ir kitur. Jos 
pateikia žinių apie mūsų bro
lius ir seseris, kurie vargsta 
okupuotoje Lietuvoje, neturė
dami jokių demokratinių lais
vių ir teisių.

Naujienos kovoja už Lietu
vos laisvę. Jos griežtai pasisa
ko prieš visokių rūšių bendra
darbiavimą su okupantu, jų 
siunčiamais agentais ir jauni-

“lietuviais”. Mat, pa- 
kad tais laikais patys

PAVASARINIS

įvyks sekmadieni

n i

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVE. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “}

sutvarkydavo, 
nebedrįsdąvo

kad užsieniuo-

PAVARDE SUDARKĖ

Prasidėjus tarp L. Bendruo
menės nesusipratimams, Vie
nybė visą laiką gina Nainio 
vadovaujamą L. Bendruome
nę. Visą laiką deda įvairiau
sius rašinius, šmeižiančius 
Reorg. Bendruomenės veikė
jus. Skaitai ir stebiesi, anks
čiau visai L. Bendruomene vi
sai nesirūpino. Gi atsiradus 
ginčams piestu, stojo ginti. Ir 
paskutiniame ' numery-j e rašo, 
kad frontininkai esą geriausi 
iš geriausių.

Reorg. Bendruomenės vei
kėjus, pristato savo skaityto
jams, kažkokiais provokato
riais ir dar baisesniais.

Dar būnant Lietuvoje, tek
davo matyti, jkad kuomet pa-,
augliai susipykdavo ir savo vadina 
priešininką nepajėgdavo nu- sirodo, 
gąlėti, tai žinot, ką padaryda- lietuviai jau buvo nusistatę sa
vo? Na gi špygą parodydavo ir 
pabėgdavo. O moterys , su- 
sipykusios, viena kitai liep
davo į užpakalį pabučiuoti. Ir 
tik taip darydavo, kitų argu
mentų negalėdamos patiekti.

O Vienybė, aukščiau pami
nėtame numeryje išsisėmus vi
siems argumentams, vienų 
veikėjų pavardes teisingai pa
rašiusi, bet vieno — negražiai 
pavardę sudarkė.

Matomai Vienybė galvoja, 
kad tai būsiąs stipriausias jų 
argumentas, pavardę žmogui 
negražiai sudarkius! L. 4 .. •

Stasys Juškėnas

Trumpas žvilgsnis Į tautų susidarymą
Žiloje senovėje įvairiose pa

sauline vietose žmonės buvo 
susiskirstė savo kalbu tarmė- 

C C.

mis, ir turėjo savo tų kalbų 
įvairius pavadinimus. Dažniau 
šiai tų savų kalbų pavadini
mus gaudavo iš apsilankančių 
į jų kraštus turistų, kurie bū
dami jau šiek tiek apsišvietę 
pasistengdavo sudaryti aplan
kytų žmonių vartojamą kalbą 
tinkamu pavadinimu. Jei po 
kiek laiko į tą patį kraštą atvyk
davo kiti turistai, tad jie tų 
pačių žmonių kalbą pavadin
davo kitu vardu. Tokiu būdu 
kai kurie tos žilos senovės is
torikai manydavo, kad tose 
vietose gyvendavo los tautelės, 
kurios savo tautinius vardus 
buvo įgiję iš anksčiau viešėju
sių turistų.

Taigi senovėje įvairiose vie
tose apklausinėtieji žmonės vi
sai nieko nežinojo, kokiai tau
tai jie priklauso, taip pat ne
galėjo pasakyti kokios tautos 
kalbą jie vartoja; tik kiek vė
liau. kai vienur kitur atsirado 
šiokios tokios mokymo įstaigos, 
tada jau buvo tų pačių žmonių 
tarpe nusistatyta — kokiai 
tautai jie priklauso, arba ko- 

Įkios tautybės kalbą jie varto
ja-

Senovėje Azijos krašte, ku
ris dabar vadinamas Indija, gy- 

i veliantieji žmonės nežinojo, 
kokios (autos kalbą jie varto
ja. Kai vienas persas turistas 
buvo atvykęs į šį kraštą, tad jis 
vieną upę. kuri jam gražiau
sia. pavadino vardu Ind.au; o

vardu nevadindavo. Ir tas upės 
pavadinimas b^vo tos vieto
vės žmonių maloniai .priimtas. 
Ir pagaliau tas visas kraštas 
buvo pradėta vadinti Indija. 
Tas pavadinimas vietinių žmo
nių buvo ištariamas įvairiai; 
pav. hindi, hi n du,> hiudin ar 
dar kitaip.

Seniau buvo įprasta vadinti 
Indijos gyventojus indėnais, ši
toks žmonių pavadinimas at
sirado dar kitose pasaulio vie
tose.. Pavyzdžiui, kai buvo 
sumanyta laivais plaukti ap
link žemės rutulį vakarų kryp
timi, ir buvo, taip sakant, 
priplaukta prie naujo žemy
no (dabartinės Amerikos), tad 
iš pradžių to plaukiajančio lai
vo vadovai buvo pamanę, kad 
jie plaukdami i aplink žemę 
priplaukė Azijos Indiją, ir pa
sirodžiusius tame žemyne žmo
nes jie pavadino “indėnais”. 
Nors tais laikais buvo suklys- 
lama ir buvo klaidingai many
ta, kad buvo priplaukta Azi-| 
jos Indija, bei šiais laikais tas 
pavadinimas 
nepakeičiamu
nes ir dabar tuos vietinius žmo
nes vadiname “indėnais”.

Kai toje žiloje senovėje at
vykusio į Eib'oįhis lietuvių gy
venamąsias vietas vieno turisto 
buvo pasakyta, kad tose vieto
se gyvena aisčiaL tad tas pa
vadinimas išsilaikė neilgą lai
ką. Kai kurie mūsų lietuviai 
iš pradžių likėjo, kad tose vie
tose gyvenę vadinamieji ais- 
čhu. Bet vėliau visur sužinota.

indėnais virto
pavadinimu,

tą upe vietiniai žmonės jokiu kad tos vietovės žmonės, save

ve vadinti lietuvių tautos žmo
nėmis. A. Kelniuiis

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje *

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Mopey,Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

N A U J I E N O S, . < I
1739 So. Halsted. St., Chicągp, UI. 60608

į ’ ' I

ANTANAS SMETONA IR JO VE1LKLA
134 psl. knyga. Kaina $3.0.0.

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi,_ negalės apsieiti be Ą. Augustaieio pa
ruostos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti nę^ 
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažįstantieji žmonės tvirtina', kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertiną Antano. Smetonas yejfrlą.
J. Augustaieio knygą galima gauti “Naujienose” darbo vaJmidoaais. 

Kas negali užeiti į "Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.5£). čekį 
arba Money Orderi, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

n a u j- i'Ę n o s ‘.
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

U.S. POSTAL SERVICE
Ad No. 13o—Reų. No. 8456j—399 lines (3 eols. x 133 lines)—Nessspapesąį

Printed inU.S.A - *
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ATIDARYTOS NAUJOS
ČIURLIONIO GALERIJOS PATALPOS

Praeitą Šeštadienį, birželio 7 d. 
7 vai. vakaro Midland Savings 
and Loan Ass’n. meno galerijoj, 
8929 S. Harlem Ave., Bridgeview, 
UI., buvo iškilmingai atidarytos 
naujos Čiurlionio Galerijos patal
pos su meno darbų paroda. Iš
statyta per 30 didelio formato 
paveikslų, kurių daugumą suda
ro a. a. Povilo Puzino drobės. 
Atidaryman atsilankė apie 200 
gražios publikos bei meno bičiu
lių, jų tarpe Gen. Lietuvos koir- 
sulė p. Josephine Daužvardienė, 
kanauninkas Zakarauskas ir 
daug kitų visuomenės veikėjų.

Parodos rengimo pirmininkas 
dail. VI. Vaitiekūnas po trumpo 
pranešimo pristatė Čiurlionio 
Galerijos direktoriato narius ir 
padėkojo adv. F. Zogui už suteik-i 
ihą gražių patalpų galerijai. Bu
vo sveikinimų žodžiu ir raštu.
Laiškais sveikino prof. Juozas 
Žilevičius, Lietuvių Muzikologi
jos Archyvo organizatorius:

“Aukštai Gerbiamieji: Nuo
širdžiai dėkoju Tamstos už pa
kvietimą dalyvauti Čiurlionio Ga
lerijos atidaryme naujose patal
pose. Su apgailestavimu turiu 
pasisakyti, kad šiame iškilmin
game atidaryme dėl susilpnėju- 
sio regėjimo, dalyvauti negalė
siu. šia proga sveikinu Čiurlio
nio Galerijos organizatorius, en
tuziastingus darbuotojus, linkė
damas kuo geriausios sėkmės ir 
šviesios, darbingos ateities.

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai 84.00, minkšti — 83.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IšEiyiO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra _ natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol. '

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D.'Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei I 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS, i 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 Sc. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar piniginę perlaidą.

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato peL, daug paveikslų. Kaina 82.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygų galima gauti Naujienose arfla pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

“Ilgiausių metų Čiurlionio Ga
lerijai atidarymo proga!

Su gilia pagarba
Prof. J. Žilevičius, L. M.”

Sveikinimas iš Hayward, Wise.
“Gerbiamosios ir Gerbiamie

ji įkurtuvių dalyviai: Aplinky
bėms susidėjus nors raštu svei
kinu susirinkusius. Norėčiau šia 
proga atkreipti Tamstų dėmesį, 
kad Čiurlionio Galerija yra dau
giau kaip galerija, kurioje ruo
šiamos dailės parodos, čia auga 
dailės kraitis Nepriklausomai 
Lietuvai, — čia yra dailininkų 
įkurtas pirmasis visuomeninis 
fondas. Tik dalį kraičio čia ma
tote. Mes tikime, kad patriotų 
dailininkė ir sąmoningos visuo
menės remiamas tas kraitis, jei 
Lietuvos laisvės aušra nusitęs
tų, išaugs į lietuvių dailės mu
ziejų. Ačiū Midland Savings Va
dovybei, šie lobiai rado saugią 
prieglobstį. Ačiū dail. Vaitiekū
nui, dail. šileikiui, poniai Kol- 
bienei ir visiems jų talkinin
kams, suruošusiems šį Galerijos 
atidarymą naujose patalpose'

Domas Adomaitis, 
Č. Galerijos Pirmininkas”.

Prof. Adomo Varno kalba
Prof. dail. Adomas Varnas 

plačiai nurodė meno raidos ke
lius kaip menas keitėsi nuo XX 
amžiaus pradžios ir koks jis yra 
dabar. Jis pasakė:

Episkopaly kunigai Carter Hayward, kairėje, ir Peter Beebe, dešinėje, lauke surengtose komu
nijos pamaldose. Kun. Beebe buvo teisiamas vy:kupy teisme, nes jis leido pamaldas laikyti mo
teriai. Vyskupai nepripažino 10-ties motery įšvsntinimo Philadelphijoje, jie greit paskelbs baus

mę ir kunigui Beebe.

Epochinio masto lūžis ir plas
tinio meno raida. Mūsų gyvena
mojo, nepaprastai dinamiško 
šimtmečio eigoje, žmoniją yra 
ištikęs epochinio masto lūšis, lū
žis, kokio, turbūt, neteko jai pa
tirti nė tolimiausioje savo praei
tyje. Buvęs ir ilgai užtrukę le
dynų periodai, kaip lygiai ugnia- 
kalnių išsiveržimai arba Bibli
joje minimi didžiuliai potvyniai, 
negali prilygti tam, kas yra įvy
kę mūsų eros dvidešimtame am
žiuje. O Įvyko ne dėl kurių grės
mingų gamtos prajovų, o paties 
žmogaus buvo svajojamas nuo 
senų laikų, gi europinio Rene
sanso laikais Leonardo da Vinči 
pastangomis buvo net bandytas 
erdvės užkariavimas...

Mūsų laikų erdvės užkariavi
mas stojosi kūnu. Tam užkaria
vimui kelią praskynė ir paruo
šė pasauliniai karai, sekę vienas 
po kito nepilname vienos gent- 
kartės laikotarpyje. Tų kovų 
dėka, ne tik subirėjo kolonializ
mas ir plačiai buvo parengta dir
va demokratizmui ugdyti, bet 
taip pat tam demokratizmui bu
vo palikti atviri vartai per trum
pą laiką nudardėti iki bolševiki
nio komunizmo prarajos. Iš ant
ros pusės, tuodu karai išugdė 
atominę energiją, kuri ne vien 
padėjo užkariauti erdvę, bet jos 
puoselėjimas tampa labai grės
mingu veiksniu pačios žmonijos 
egzistencijai. Tokioje sutirštė
jusioje ir drauge nepaprastai ju
drioje atmosferoje gyvendamas 
mūsų plastinio meno atstovas, 
trumpiau tariant, dailininkas, 
ypač jaunesniosios kartos daili
ninkas, negi gali susilaikyti ne
paskatintas įsijungti į dinaminės 
technikos srautą diena iš die
nos vis galingiau besireiškiantį 
tiek dangaus erdvėje, tiek ir van
denų gelmėse arba požeminiuo
se labirituose. Taigi, ir mato
me pusjaunį ar jauną dailininką, 
uoliai įsijungusį į judriosios ap
linkos tėkmę ir kas keletą metų 
bekeičiantį savo kūrybos veidą, 
nelyginant mėnulis tamsiame 
nakties danguje. Susipažinkime 
čia bent su jų krikšto vardais:

Po teigiamai pasireiškusio ir 
visuotinai priimto impresioniz
mo, padovanoto žmonijai praeito 
šimtmečio gale ir XX-jo pradžio
je 1) ispanų dailininkas Picasso 
ir Braque pasirodo su kubizmu. 
2) Po jų Marinetti vadovaujant, 
seka itališkas futurizmas, bet jų 
karštligiškai paskelbtas mani
festas viską griauti, kas buvo se

na, greit išnyko. 3) Kandinkis, 
vadinamas “pirmasis” abstrak- 
tistas (tik spėjama, kad jis bu
vo pirmasis. Ir kubizmas yra 
abstraktus). 4) ispanų dailinin
kai padovanojo dadaizmą. 5) 
Prancūzų fovizmas taip pat ne
aiškios povizos pasėka — trum
palaikis pasirodymas. 6) Labiau 
išgarsėjęs ispano Salvador Dali 
surrealizmas, atsiradęs pradžio
je XX amž. dar egzistuoja. 7) 
Amerikoniškas abstraktizmas. 
8) Amerikoniškas Pop ir Op- 
spekuliuojanti komercinio pobū
džio srovelė. 9) Neorealizmas.
10) Amerikoniškas konkretiz- 
mas. 11) Prie šio skaičiaus pri
sideda šarlatanizmas, kuris ne
retai pasireiškia prekyboje, kur 
piliečiai nesusivokia šios reakci
jos funkcijose. Tačiau yra vil
čių, kad meno srovių susiskaldy
mo laikas pasibaigia. Grįžimas 
į grynąjį formalizmą bus nau
dingas. Turiu' vilties, kad šian
dien atidaroma Čiurlionio vardo 
Galerija suvaidins teigiamą vaid
menį mūsų išeivijoje sėkmingai 
plėtotis ir išugdyti meno Kūri
nių Fondą, kad mes pateisintu
me savo būklę, ‘atiduodami tą 
kraitį mūsų brangiai Tėvynei — 
nepriklausomai Lietuvai. Linkiu, 
kad būtų ir toliau tęsiamas gra
žus kūrybinis darbas.

Adomas Varnas

Miko šileikio kalba

Pirmiausia noriu paaiškinti, 
kas yra Čiurlionio Galerija ir 
koks jos tikslas. Č. G. steigimo 
mintis kilo Amerikos Liet'. Dai
lininkų Sąjungoje 1956 metais. 
Pirmieji steigėjai buvo šviesaus 
atminimo dail. Zenonas Kolba, 
prof. A. Varnas, aš pats ir dau
gelis kitų bei visuomenės žmo
nių. Tikslas buvo apjungti visus 
Amerikos lietuvius dailininkas, 
todėl 1957 m. gegužės mėnesį 
buvo surengta Morrison viešbu
ty pirmoji dailės paroda, kurioje 
dalyvavo beveik visi dailininkai. 
Iš tos parodos jury komisija at
rinko 18 meno kūrinių steigiama^ 
jai galerijai, susitarus su tė
vais jėzuitais Jaunimo Centro 
patalpose, kurios tada dar ne
buvo užbaigtos ir, tėvui Krišta- 
navičiui nuoširdžiai pritariant ir 
padedant, 1957 metų spalio 20 
d. Jaunimo Centre buvo iškilmin
gai atidaryta oficialioji Čiurlio
nio Galerija, gautas čarteris ir 
pasirašytas Aktas, kuriame yra 
pasakyta, kad Čiurlionio Gale
rija įsteigia Kūrinių Fondą, skir
tą Lietuvai. Tą fondą sudaro iš 
parodų jury komisijos atrinktie
ji, įsigyti per mecenatus arba 
dovanoti vertingi meno darbai. 
Surinktas meno lobis bus laiko
mas saugiai, kol Lietuva taps 
laisva ir nepriklausoma. Visi 
meno kūriniai buvo metrikuoja
mi ir sudaromi dokumentai. Čiur
lionio Galerija yra tik viena Chi
cagoje.

kieno privačias rankas. Meno 
Kūrinių Fondas priklauso tiktai 
nepriklausomai ir laisvai Lietu
vai, kaip Amerikos lietuvių tes
tamentas !

Dėkoju advokatui p. Zogui, 
Čiurlionio Galerijos direktoria
to vicepirmininkui, kuris daug 
padėjo ir tebepadeda mūsų už
sibrėžtam tikslui, ypač įsikuriant 
naujose Midland Savings patal
pose.

Tenka, šia proga prisiminti, 
kad šiais metais Mikalojui Kon
stantinui Čiurlioniui suėjo 100 
metų nuo jo gimimo. Jis gimė 
1875 metais, mirė 1911 metais, 
eidamas 36-sius metus. Jo švie
siam atminimui Čiurlionio Gale
rija pasirinko jo vardo simbolį.

Mikas Šileikis

Paskutinį žodį tarė adv. Frank 
Zogas, Midland Savings and 
Loan Ass’n. finansinės bend
rovės direktorius, kurio dėka iš
taigingoje ir erdvioje salėje įsi

Bet tai būtų lyg paradoksas. 
Turime du fondus ir abu ski
riami Lietuvai. Tačiau kai Čiur
lionio Galerijos Kūrinių Fondas 
ir pati galerija eina kryžiaus ke
liais, kai vėliau įsteigtasis pi
niginis Lietuvių Fondas kyla kaip 
ant mielių, pradėdamas krauti 
antrąjį milijoną. Tai gražus dar
bas, kad iš gaunamų nuošimčių 
gaivina lietuvių kultūrinę būklę. 
Kai kas gali paklausti: kodėl 
toks skirtumas ? Į šį klausimą 
nelengva trumpai atsakyti. Čiur
lionio Galerijos kryžiaus keliai 
daug kam yra žinomi. Čiurlionio 
Galerija yra inkorporuota, kaip 
ne pelno, bet kultūrinė bei švie
timo įstaiga, kuri iki šiol veikė 
ir tebeveikia jau 18-tus' metus, 
pagal pasirašytą Aktą. Reikia 
tikėtis, kad su: visuomenės pri
tarimu ir parama, darbas bus ir 
toliau .tęsiamas. Bet reikalingi 
ir finansiniai ištekliai išlaidoms 
apmokėti.

Prof. dail. Adomas Varnas ir 
Čiurlionytė - Stulgaitienė yra 
Čiurlionio Galerijos krikšto tė
vai.

Čiurlionio Galerijos direkto- 
riatas stovi Č. G. sargyboje, kad 
Lietuvos Generalinio Konsulo a. 
a. Dr. Petro Daužvardžio ir tuo- I
laikinių direktorių 1957 metais 

I pasirašytas Aktas būtų pildo- 
i mas, kad Čiurlionio Galerija ne- 
I patektų į kitas institucijas arba

kūrė Čiurlionio Galerija. Jis pa
sveikino susirinkusius svečius ir 
palinkėjo geriausios sėkmės.

Po kalbų bei sveikinimų sve
čiai buvo pavaišinti šampanu.

Dar keli žodžiai apie galeriją 
Midland Savings naujieji rūmai 

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St.

La Salle, PQ., Montreal 690, 
Canada

tik už 85.00 metams!
(Reguliari prenumerata — $10.00)

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu 
prenumeratos 
mokesčiu.

(Tikslus adresas)

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar' jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologine veikla. _

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
, maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori

jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.
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T-=~ — — r.. .. -2--------T. - — ■- — ~ — .. - -----------

| NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL.— THURSDAY, JUNE 12, 1975

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. .

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

73/4%
palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

514%

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

ĮsUlrt* 1123 metai*. TeL 421-3070

Įstalgof pietuose kiemai automobiliams pastatyti.

Hariem ir Hanover gatvių kam
pe rytų šiaurės pusėje. Didelė 
vieta automobiliams pastatyti, 
netoli grandinis “Shopping cen
ter”, restoranai, kavinės ir t. t. 
Įėjus į vidų kairėje pusėje iška
ba su Čiurlionio paveikslu, prie 
laiptų veikiantis fontanas, yra 
ir elevatorius nusileisti į gale
riją. Pro dideles stiklines duris 
matyti galerijos vidus, kur per 
ilgą salę nusitiesia, tarytum 
Louvre muziejais galerija su mi-1 
žiniškom Puzino drobėm. Yra ir 
kitų dailininkų kūrybos. Ap
švietimas gal • geriausias visoje 
Chicagoje. Yra svečių kamba
rys, virtuvė, žodžiu, viskas ko 
reikia. Dailininkai galės paro
das ruošti.

Paroda dar tęsis porą savai
čių. Ją verta kiekvienam pama
tyti. Lankymo valandos: 6 die
nas nuo 11 v. ryto iki 4 popiet. 
Tiktai sekmadienį nuo 2:00 v. 
popiet iki 6:00 vakaro.

Koresp.

(Pavardė ir vardas)

FSLIC
ftdtni i Low tmu

Votf žoinęt Imm'Vč to MC.OOO,

šį vakarą turiu garbės vėl da
lyvauti Čiurlionio Galerijos Nau
jų patalpų atidaryme Midland 
Savings and Loan finansinės ben
drovės gražiuose rūmuose, adv. 
Zogo dėka, kuris yra šio ban
ko direktorius, 'šioj parodoj yra 
tiktai dalelė to meno turto; di
džioji dalis stovi sandėliuose.
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Didelės Sovietų valdžios nuolaidos
Sovietų valdžia, ištisus tris metus užsispyrusi kar

tojo, kad ji negalinti priimti JAV paruoštų sąlygų Eu
ropos saugumui ir bendradarbiavimui nustatyti, šian
dien pranešė Vienoje posėdžiaujantiems konferencijos 
dalyviams, kad ji priima visas amerikiečių reikalautas 
sąlygas Europos saugumui ir bendradarbiavimui. Priė
mus ir įgyvendinus tuos reikalavimus galima bus kalbėti 
apie taiką Europoj. Žinią praneša Dan Cook, specialus 
Los Angeles Times korespondentas Ženevoje.

Paskutinę minutę sovietų valdžia priėmė amerikie
čių paruoštas trylikos didelių puslapių sąlygas, be kurių 
visi tris metus vesti pasitarimai būtų tušti, nes naujai 
ruošiamos sutartys galėtų likti be jokių parašų. Sovietų 
valdžia sutiko leisti Rusijos ir rusų pavergtų kraštų gy
ventojams laisvai susižinoti su Vakarų pasaulio lais
vaisiais kraštais, sutiko duoti išvažiuoti norintiems žmo
nėms trumpalaikes vizas,- leisti išskirtoms šeimoms su
sijungti, norintiems žmonėms susituokti, leisti pasi
keisti spauda, leisti užsisakyti kitų kraštų laikraščius, 
leisti korespondentams nevaržomai rinkti ir siųsti ži
nias, nekliudyti radijo pranešimams, nevaržyti turizmo 
ir duoti kitų lengvatų.

Kada prieš trejus metus Amerikos diplomatai įtei
kė ilgiausią sąrašą reikalavimų saugumui ir bendradar 
biavimui, tai ministras Gromyka pareiškė, jog tai bus 
kišimasis į kitos valstybės vidaus reikalus. Jis tvirtino, 
kad sovietų valdžia sutinka tartis įvairiais klausimais, 
bet jis negali leisti užsienio valstybėms kištis į Sovietų 
Sąjungos vidaus reikalus. Praeitais metais Amerikos 
diplomatai pakartojo tuos pačius reikalavimus, ir tas 
pats Gromyka atsakė tuo pačiu sovietų valdžios atsto
vams įprastu trafaretiniu būdu. -Kad -tai bus klausimas į 
sovietų gyvenimo vidaus reikalus, pakartojo pats Brež
nevas ir įtakingesnieji sovietų valdžios leidžiamų laik
raščių redaktoriai ir sovietų valdžios politikos aiškinto
jai. Tą patį keliais atvejais kartojo sovietų atstovai, pa
skirti į Europos saugumo ir bendradarbiavimo konfe- 
unciją. . " i J <

Kodėl sovietų valdžia, taip atkakliai besipriešinusi 
amerikiečių reikalavimams, staigiai pakeitė savo nuomo
nę ir sutiko priimti amerikiečių bet kokiam bendradar
biavimui nustatytas sąlygas? Kodėl sovietų valdžios ats-
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Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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1941 metais bolševikams artėjant. Matas Krikščiū
nas su šeima pasitraukė į Vokietiją, čia irgi nenuilsta
mai rūpinosi lietuvių pabėgėlių švietimo reikalais, 
organizuodamas švietimo įstaigas bei institucijas ir 
joms vadovaudamas.

1922 metais Matas Krikščiūnas vedė Ireną Eleną 
Krasauskaitę, gimusią Plokščiuose, 1922 m. baigusią 
Marijampolės Rygiškių Jono gimnaziją ir ten pat Ma
rijampolėje mokytojavusią.

M. Krikščiūno šeima nuo 1950 metų gyveno Ever
green Parke, Čikagos priemiestyje, čia taip pat M. 
Krikščiūnas nė kiek nedelsdamas įsijungė į lietuvišką-i 
jį darbą. Buvo Lietuvių Mokytojų Draugijos Valdybos 
Įpirmininku. 1952 m. suorganizavo Lietuvių Matemati-. 
kų Draugiją ir buvo jos pirmininku. 1953 fn. ėjo Lie
tuvių Bendruomenės Čikagos apygardos švietimo ta
rybos pirmininko pareigas.

1950 m. įstojo į ką tik susiorganizavusią Lietuvių 
profesorių Draugiją Amerikoje. 1954 m. visuotiname 
•tos draugijos narių suvažiavime išrinktas į jos valdybą 
gurini n inkų.

Matas Krikščiūnas yra rašęs pedągogipiais klausi
mais straipsniQ.Tautos Mokykloje ir žingsniuose. Įvai
riais kitais "Mausimais— žarijoje. Visuomenėje, Tė
vynės šešėlyje ir kitur. Drauge su dr. K. Baršausku pa
rašė fizikos vadovėlį gimnazijoms.

Matas Krikščiūnas mirė 1964 m. vasario 7 d.

I tovas, pranešęs, kad sovietų delegacijai leista priimti vi
sas amerikiečių sąlygas, nieko neužsiminė apie “kišimą
si į sovietų valdžios vidaus reikalus?”

Sovietų valdžia pajuto, kad Amerikos gyventojų ir 
vyriausybės nuotaikos keičiasi. Jie žino, kad Vietnamo 
apgaulė negalės praeiti nepastebėta. Amerikiečiai pali
ko vietnamiečiams bilijonus dolerių vertų ginklų, bet 
šiandien tie ginklai pateko į Šiaurės Vietnamo komunistų 
rankas. Ginklai dar geri, bet naujam didesniam karui 
jie nebetiktų. Amerikiečiai juos nurašė, kai perdavė 
vietnamiečiams. Tuometinė Vietnamo valdžia buvo pa
sižadėjusi naudoti juos krašto laisvei ginti, bet nepajė
gė ir viską atidavė laisvės priešui. Pralaimėjo Vietna
me, bet tuo pačiu metu buvo suduotas stiprus smūgis vi
sai JAV politikai Pietų Azijoje. Sekretorius Kisingeris 
aiškiai pasakė, kad sovietų valdžia sulaužė duotus paža
dus, ji ir toliau teikė ginklus Šiaurės Vietnamu! Tuo 
tarpu prezidentas Fordas prašneko visai kita kalba. Jo 
aiški pozicija Portugalijos klausimu žymiai pakeitė pa
dėtį ne tik pačioje Portugalijoje, bet ir Ispanijoje. Be to,i 
amerikiečiai įtikino europiečius, kad reikia gintis. Jeigu 
jie mes ginklus, kaip tai darė vietnamiečiai, tai JAV jų 
nebegins, bet jeigu jie patys ryšis savo krašto laisvę gin
ti, tada jiems ir JAV padės.

Be to, prezidentas Fordas įtikino Belgijos, Olandijos,
Danijos ir Norvegijos vyriausybes užsakyti pačius mo
derniausius karo lėktuvus. Prezidentas Fordas įtikino 
Egipto prezidentą Sadatą siekti taikos Artimuose Ry
tuose. Sovietų valdžia buvo sukišusi į Egiptą bilijonus 
dolerių vertės įvairiausių ginklų. Didelė tų ginklų dau
guma pateko į žydų rankas. Kurie liko egiptiečių žinio
je, jie nemoka jų naudoti. Sovietų valdžia pareikalavo 
iš Egipto penkiolika bilijonų dolerių, šie pinigai priklau
so už sovietų tankus, lėktuvus, raketas, amuniciją ir įvai
riausius sovietų karo vadų patarimus. Prezidentas Sa- 
datas Maskvai pasakė, kad ji turės palaukti, nes šiandien 
Egiptas dolerių neturi. 0 be to, Egiptas nori patikrinti 
sovietų sąskaitas. Egipto karo vadovybė nišų siųstų 
ginklų nebeturi, o sovietų ekspertų patarnavimai ir spe
cialistų patarimai taip pat buvo abejotinos vertės.

Gegužės mėnesį turėjo būti baigtos Europos saugu
mo ir bendradarbiavimo sutartys, bet amerikiečiai atsi
sakė jas pasirašyti, kol nebus priimti prieš tris metus 
jų pagrindiniai reikalavimai. Nepasirašius susitarimo, 
planuota Helsinkio konferencija taip pat ėjo niekais. Nie
kais dardėjo ir visa Brežnevo detentės politika. Krem
liaus valdovai visa tai matė, todėl ir nutarė priimti ame
rikiečių sąlygas.

Maskvai nusileidus, prasideda pats pavojingiausias 
laikotarpis. Jeigu sovietų valdžia nuoširdžiai vykdys 
amerikiečių reikalautas sąlygas, tai visoje Sovietų Sąjun
goje turės įvykti didelių pakaitų. Rusijos komunistų par
tija galėjo valdyti pačią Rusiją ir pavergtas tautas tik
tai teroro pagalba, žodžio, spaudos, judėjimo ir sąžinės 
laisvės suvaržymais. Jeigu sovietų valdžia būtų lendusi 
opozicijai išdėstyti komunistų daromas klaidas, įvestą 
išnaudojimą ir partijos nariams teikiamas privilegijas, 
tai patys rusai seniai komunistinę santvarką būtų nu- 
šlavę.

Jeigu amerikiečiai pasitenkins vien sovietų valdžios 
pažadu priimti laisvo judėjimo ir informacijų pasikeiti
mo sąlygas, o nepasipriešins priversti sovietų valdžią .pa
žadą pildyti kasdieniniame gyvenime, tai ši sovietų val
džios nuolaida bus dar viena Kremliaus apgaulė. Jeigu 
Kremlius priimtas sąlygas taikys praktiškame gyveni
me, tai komunistinė santvarka pradės braškėti.

Antrasis Jurgio brolis Pranas Krikščiūnas, gimęs 
1889 metais, tėvo jau iš anksto buvo numatytas ūkio 
paveldėtoju — įpėdiniu. Todėl jis ir mokslo mažai te
gavo: baigė tik 4 pradžios mokyklos skyrius. Vėliau 
tėvas to gailėjosi.

Pranas Krikščiūnas, nors žemės, palyginti, ne
daug teturėjo, 63 margus, buvo pažangus ūkininkas. 
Pirmas apylinkėje įsivedė telefoną, radiją, elektrą. 
Buvo ilgametis Prienų valsčiaus viršaitis. Turėjo du 
sūnus — Vytą ir Jurgį.

1945 m. bolševikai ištrėmė į Sibirą Praną Krikš
čiūną, žmoną Niną ir sūnų Vytą. Pranas Krikščiūnas 
ten mirė, Krikščiūnienė nusižudė. Sūnus Jurgis 1945 
m. mirė kalėjime.

Trečiasis Jurgio brolis Antanas Krikščiūnas gimė 
1891 metais. Nuo 1902 iki 1910 m. mokėsi Marijam
polės gimnazijoje, ją baigęs įstojo į Maskvos Geode
zijos Institutą, kurį 1915 metais baigė.

Kai tarnavo rusų kariuomenėje, buvo komandi
ruotas į Pskovo topografijos mokyklą, o ją baigęs, 
dirbo įvairiose Rusijos vietose karo ’topografu. Kai 
grįžo į Lietuvą, buvo indbilizaolas ir paskirtas prie 
Užsienių Reikalų Ministerijos komisijos sienai su Lat
vija nustatyti. Gi šį darbą atlikus (1922 metais), buvo 
paskirtas Vyriausiojo Kariuomenės štabo Topografi- 
jos sk. viršininku. Tą skyrių jis suorganizavo ir jam i mas į Rusiją, 
vadovavo iki pat pirmosios bolševikų okupacijos. Jo 
vadovaujamas šis skyrius aprūpino Lietuvos kariuo
menę žemėlapiais ir sudarė Lietuvos trianguliacijos
tinklą.

Antanas Krikščiūnas suorganizavo Lietuvos kari
ninkams dvejų metų topografijos kursus, dėstė topo
grafiją Karo ir Kultūrtechnikos Mokyklose, Vytauto 
Didžiojo Universitete ir Aukštesniojoje Technikas

P. STRAVINSKO
ATSAKYMAS VYTAUTUI SIRVYDUI 

čiad. Kreipiu Jūsų dėmesį ypačMalonus Pone Sirvydai,
Dėkui už dėmesį parodytą 

mano teisinės problematikos 
straipsniam, ypač gi, mano 
nuomone, taip mums šiandien 
svarbia Sovietų pavergtos Lie
tuvos tautos teisinio atstovavi
mo problema.

O dabar atsakau Jums į Jū
sų klausimus.

l)Dėl Jūsų prašymo paaiš
kinti kas yra valstybinė tauta, 
kurią aš, kaip sakote, “išver
tęs” vokiškai “Staatsvolk”, no
riu čia atsakyti sekančiai:

a) Valstybinės tautos sąvoka 
nėra mano susigalvota ir į vo
kiečių kalbą žodžiu “Staats
volk” išversta, o priešingai, ta 
sąvoka daugiausia vokiečių 
valstybės teoretikų — teisinin
kų sukurta ir mano į lietuvių 
kalbą žodžiais “valstybinė tau
ta” išversta, nors ta sąvoka 
“valstybinės tautos” terminu 
nusakoma ir kitų Lietuvos tei
sininkų.

b) Ta valstybinės tautos są
voka lotyniškai nusakoma žo
džiu “populus’, o angliškai — 
žodžiais “body politic” arba 
“political society” (taip ją nusa
ko ir Maritainas savo veikaluo
se). Valstybinę tautą, vadina
mą šiais vardais (populus, 
Staatsvolk, body politic) rei
kia skirti nuo nacionalinės ar
ba etninės tautos nusakomos 
lotynišku žodžiu “natio”, vok. 
Nation, ang. “nation” (nors šio 
angliško žodžio prasmė yra dar 
ir kiek kitokia).

6) Valstybinės tautos sąvo
kos paaiškinimo Liet Enciklo
pedijoje Jūs nesuradote dėi to, 
<ad ne ten ieškojote. Ta sąvo
ka yra paaiškinta LE XXX t, 
428 psl., kur aiškinamas žodis 
“tauta”.

d) Valstybinės tautos sąvoka 
teisės moksle (įvairių valsty
bės teisininkų) aiškinama dau 
giau ar mažiau skirtingai. To
dėl, nesant dėl tos sąvokos nu
sakymo visų teisininkų sutari
mo, ji dažnai net ir dideliuose 
teisiniuose leksikonuose atski
ru (specialiu) terminu nenu
sakoma. Jos paaiškinimą ne 
visais tų aiškinimų vienas ki
tam prieštaravimais galima 
rasti tiktai žodžio “tauta” arba 
“valstybė” aiškinimuose.

e) Valstybinės tautos aiški
nimus savo straipsniuose aš 
esu davęs kone visuose mūsų 
žvmesniuose laikraščiuose: 
“Naujienose”, “Teisininkų Ži
niose”., “Tėviškės Žiburiuose”, 
“-Dirvoje”, ypač gi “Nepri
klausomoje Lietuvoje”, ir “Lai
svoje Lietuvoje”, kur tą są
voką esu aiškinęs net labai pla-

Mokykloje (kurį laiką buvo ir šios mokyklos direk
torium). Jis dalyvavo komisijose: nustatant Klaipė
dos krašto sieną su Vokietija, o atgavus Vilnių, nusta
tant Lietuvos sieną su Sovietų Rusija. Buvo įvairių 
tarptautinių geodezijos komisijų bei sąjungų narys. 
Jo rūpesčiu prie Kauno buvo įsteigta astronomijos ob
servatorija, kurią bolševikai, okupavę Lietuvą, lik
vidavo, išvežė į Rygą.

Antanas Krikščiūnas bendradarbiavo Mūsų žiny
ne, žemėtvarkoje ir Melioracijoje, redagavo Kariuo
menės štabo Trianguliacijos sk. metraštį. Parašė 
Kartografiją (1931 m.), Topografijos vadovėlį (1934), 

; Lietuvos Plotą (1930).
Mirė 1942 m. birželio 1 d. Kaune. Jis'buvo vedęs 

Rusijoje Mariją Titovaitę. Augino dvi dukteris — Al- 
I doną ir Elvirą, sūnų Jurgį, kuris antrojo bolševikme- 
j čio metu žuvo Lietuvoje partizano mirtimi. Dukterys 
I ir Marija Krikščiūnienė gyvena Kanadoje.

Jauniausias Jurgio brolis Juozas Krikščiūnas gimė 
1898 m. Kaip ir jo broliai, jis lankė Marijampolės gim
naziją-ir ją-baigė 1917 m. JaraslaVlyje. Rusijoje, kur ši 
gimnazija buvo nukelta karui prasidėjus.

■Gimnazijoje mokydamasis, draugavo su dideliu 
■ (o meto lietuvių veikėju Petru Kriaučiūnu. Išsikelda- 

to paties Kriaučiūno darže pakasė jo raš
ius, tačiau, 1921 m. grįžęs į Lietuvą, jų jau neberado. 
Juozas Kriaučiūnas teisių fakultetą baigė jau nepri
klausomoje Lietuvoje, Vytauto Didžiojo Universitete. 
1937 metais. Ilgą laiką buvo Marijampolės Apygardos 
teismo prokuroru ir vėliau teisėju, o 1939 ir 1940 me
tais Kauno Apygardos Teisino prokuroru.

Brolio Mato pasakojimu, Juozas buvęs iš visų 
Krikščiūnų pats judriausias, gyviausias, gabiausias, 

kas būti .pilietis tos valstybes, 
kurios dar visai nėr?! Gi ir 
1918. II. 16 dieną Lietuvos Ta
rybos nariai pasirašydami ir 
skelbdami Nepriklausomybės 
Aktą, nei vienas nebuvo Lie
tuvos pilietis, o visi buvo Jau 
susidariusios Lietuvos (valsty
binės) tautos nariai.

Dėl to mūsų egzilų, priėmu
sių JAV pilietybę jautrumo 
JAV atžvilgiu, dėl jų baimės, 
kad savo mintyse (sic!) jie ne
nusikalstų Amerikai jai duo
tos piliečio priesaikos sulaužy
mu, tai, mano nuomone, ta 
jų baimė yra jų pačių fantazi
joje susikurto baubo. Tuo 
klausimu gal dar reikės plačiau 
pasisakyti vėliau.

Manau, kad tuo būsiu atsa
kęs -Jums, malonus pone •Sir
vydai, ;į visus man pastatytus 
ar mane liečiančius klausi
nius.

Su geriausiais linkėjimais — 
Jūsų ‘P. Stravinskas

Chicago 1975 m. birželio 10 d.

gi į mano straipsnius, paskelb
tus “N.L.” 1967 . IV. 5d. (“Kas 
yra tauta”), VII. 12 d. (“Lietu
vos valstybinė tauta”, taipgi į 
straipsnius paskelbtus “LL” 
1968. VL6 d. (“Valstybinė tau
ta”) ir VIII. 15 d. (“Lietuvos 
valstybinė tauta”). Savo straips 
nių “Naujienose” čia nenuro- 
dau, nes juos greičiausia, bū
site skaitęs. Jei jūs tų mano 
straipsnių būtute neskaitęs, 
aš galėčiau atsiųsti Jums jų fo
to kopijas.

2)Klausimas, ar Lietuvos pi
lietis, priėmęs JAV pilietybę,_ 
gali laikyti save Lietuvos (vals
tybinės tautos nariu, mano 
aiškinimu, atsakomas, teigia
mai. Valstybinė tauta gi susi
daro dar prieš valstybės teisinį 
susiformavimą, kada nei vie-, 
nas jos narys nėra valstybės, 
pilietis. Iš tikrųjų kaip gi gali

IŠSAUGOKIME
1975 m. birželio mėn. 7 d. prie 

Monroe ir Michigan Ave. Chi
cago j e susirinko minios demons
trantų.

“Save America Rally” demons
traciją pravedė vyriausias orga
nizatorius dr. Carl McIntire, ži
nomas už Amerikos laisvę vei
kėjas ir kovotojas prieš bolševi
kišką tironiją, tautų genocidą ir 
komunizmo vergiją.

Gražiam orui esant tuojau po 
vidudienio minia demonstrantų 
pajudėjo Michigan Ave.

Prieky demonstruojančios mi
nios žygiavo Amerikos užsienyje 
kariavę uniformuoti ir su šau
tuvais veteranų špaleris.

Dar niekad niekur nesu tiek 
matęs daug plakatų, nes beveik 
kiekvienas žygiuojantis nešė 
transparantus. Plakatuose įvai
rūs prieš komunistiniai šūkiai 
viens už kitą įvairesni, prasmin
gesni. Visuose skelbiama kova 
bolševizmui, arba įspėjimai bu
dėti, kad rusiška meškos letena 
nepaglemžtų Amerikos 'ir jos' 
laisvės.

Eisenoje žygiuojančių veiduo
se matėsi susirūpinimas...

Vėliau eisena pražygiavo he-! 
toli Buckinham fontano esančio 
prie Michigan ežero ir aikštėje 
prie pastatytos tribūnos įvyko 
masinis, Įspūdingas mitingas.

Mitingą atidarė visiems Ame
rikoje žinomas laisvės kovotojas 
dr. Carl McIntire. Jis su skaus
mu širdyje kreipėsi į visus susi
rinkusius ir prašė Dievo stipry
bės ir palaimos, kad komunizmas 
būtų sunaikintas ir vergų "sto
vyklos pasaulyje išnyktų.

Jis prisiminė II Pasaulinio

karo .pasekmes ir .pareiškė, kad 
Amerika tapo Rusijos komunis
tų apgauta, kad sutartis ir-gar
binga taika yra bolševikų išprie
vartautos ir išniekintos.

Nuo šiandien visur minimas 
•žodis “detente” turi būti sunai
kintas ir visiems laikams už
mirštas.

Rusijos komunizmas žodį de
tente naudoja tik savo propogan- 
dai, apgaulei ir laisvei sunaikin
ti.

Dr. Carl McIntire paprašė vi
sų susirinkusiųjų sušaukti 5 
kartus reikalaujant Pavergtoms 
Tautoms laisvės. Vėliau dar bu
vo sušaukta po 3 kartus už kiek
vieną pavergtą tąutą,-išvardinant 
ir pavergtą valstybė ir reikalau
jant joms laisvės. Keletas kar
tų buvo prisiminti Baltijos kraš
tai: Lietuva, Latvija ir Estija.

Didysis kovotojas pabrėžė, kad. 
Amerika keliais atvejais buvo 
apgauta ir užtai pralaimėjo. To
dėl komūhištihes agresijos ga
limybė privalo rūpėti ir būti aiš
ki -kiekvienam JAV piliečiui.

Bo to kalbėjo Pietų Vietnamo 
ir KEftnb&dijos tik ką atvykę į 
Ameriką 'buvę tų kraštų kovoto- 
jai ir vūdai. Jų pasakytose kal
bose jatftėši didelis pasiryžimas 
ir bekompromisinė kova už lais
vą Pietų Vietnamą 'ir Kambo
džą-

Vienas iš kalbėtojų, kalbėda
mas apie “detente”, išsireiškė: 
“Detente is the' fraud of the 
freedom”. Mes privalom pradėti 
savo sąjungininkams.

Labai daug matėsi transparan
tų su Pietų Korėjos prezidento

(Nukelta J 5 psL).
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o taip pat ir didžiausias tinginys. Turėjęs nepaprastai 
gerą atmintį.

1941 metais Juozas Krikščiūnas bolševikų buvo iš
vežtas į Sibirą, ten Vorkutoje ir mirė badu. Augino 
sūnų. Regimantą ir dukterį Reginą, -žmona Stefanija 
mirė antrojo bolševikmečio metu.

II. MOKSLAS, ŠEIMA, AŠMUO 

Marijampolės gimnazija

Jurgiui Krikščiūnui gimus, jo tėvai jau gana tvir
tai laikėsi. Rusimąjį Jurgį krikštyti vežė startiūs GiŠ- 
ninkų kaimo ūkininkai Kėmežiai. T. Kėrirežys būvo to
limesnis tėvo giminaitis, o Kemežienė — motinos. 
Vaikas pakrikštytas Prienų bažnyčioje.

Jurgis buvo už visus brolius ramiausias. Stažas 
būdamas, mėgo sau vienas žaisti ir su savim pasikal
bėti, bet vėliau atsiskyrėliu netapę, nes juk žaidimo 
draugų, augant tarp keturių brolių ir trijų seserų toli 
ieškoti nereikėjo.

'Paaugęs Jurgis mėgdavo padkštelius, laikydavo 
juos narveliuose, dažnai išleisdamas kambariuose pa
siskraidyti. Jam labai bloga būdavę, pamačius krau
ją, buvo linkęs alpti ir dėl to visų buvęs laikomas silp
nesnės sveikatos.

Vaikystėje jis labai sunkiai pakeldavo ir kelionę 
rogėmis. Važiuoti rogėmis į Marijampolę Jurgiui bū
davo tikras vargas. Vėliau iš šios silpnybės jis išaugo.

(Bus daugiau)
-- — - ==z ~ .. Ji
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PIRKITE JĄV TAUPYMO BONUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

Telefonas: LAfayette 3-0440
586-1220

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
PERKRAUSTYMAI

ANTANAS M. PHILLIPS2 Metų Mirties Sukaktis

7159 So. MAPLEWOOD AVE;

Petras ir Povilas, paliko liūdėti 2 anū-

1354 So. HASTED STREET

HEART 
FUND

ORO VeSLNTUVĄ
GAUSIT TUOJ

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

“Švyturio” jūros šaulių vado
vybė nutarė “Pilėnų” stovyklo
je atšvęsti Jonines ir Petrines. 
Joninės numatytos šeštadienį, 
birželio 21. Vakare bus degina
mas laužas ir ieškomas paparčio

IŠSAUGOKIME 
AMERIKOS LAISVĘ

Ką milijonai žmonių 
mėgsta skaityti

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ML ANNA BALIONAS
AMŲ, AUSŲ, NOSIES

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

© Mintis augdama maitinasi 
savo pačios žodžiais.

Apdraustas perkraustymas 
. iš įvairiy atstumy.

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

TeL: YArds 7-1741 - 1742

kalba kalbėjo jūsų protėviai, vy
kite Į Lietuvą ir pasiklausykite, 
kaip kalba lietuvis kaimietis.

Prof. Antoine Meillet 
(College de France)

Ml K. G. BALUKAS 
AKUMtUA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGUA 
6449 So. Puteakl Rd. (Crawford 

MedkU Building). TeL LU 5-6444 
Priima Ugonhu pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

(Atkelta iš 4 psl.) 
atvaizdu ir jų valstybės vėliavo
mis.

Vėliau jos buvo specialiai pa
prašytos prie tribūnos ir sukel
tos joms didelės ovacijos.

Tribūnoje plevėsavo mūsų tri
spalvė vėliava, o taip pat ma
tėsi plakatas su mūsų tautos 
didvyrio Kalandos atvaizdu.

Laisvė turi rūpėti -kiekvienam 
iš mūsų, o ypač tiems, kurie ją 
yra praradę.

Tuo tikslu ir buvo surengtos 
demonstracijos ir mitingas.

ai bud

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIU

"Giedokit* Viešpačiui, garbinkite jo vardą. Skelbkite diena iš die- 
• nos |o išganymą. Pasakykite pagonims jo garbę, visoms tautoms jo ate- 
' buklus". — Psalmė 96:2, 3.

inkstu ir šlapimo takų 
CHIRURGIJA

Telef. 695-0533 
Fox VąJU? Med kai Center 

860 SUMMIT STREET 
ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA;
1490 kil. A. M..

Taisau klaidų
“Naujienose” gegužės *30 d. 

Nr. 126 buvo išspausdinta žinu
tė: Baigė aukštuosius mokslus 
ir įsigijo teisės daktaro diplomą 
Ričardas Kriščiūnas, Jono ir Ma
rijos sūnus. Turėtų būti ne ^la
pijos, bet Martos sūnus. Už klai
dą atsiprašau.

Lietuvių kambario įrengi
mas Wayne State ūniversi 
tete eina prie pabaigos

Posėdžio metu birželio 7 d. šv. 
Antano parapijos kavinėje pra
nešimą padarė to komiteto pirm. 
Jurgis (Mikaila. Architekto Jono 
Muloko projektą Wayne State 
universiteto vadovybė jau patvir
tino. Susitarta su rangovu, ku
ris sustatys projektą kai bus 
pagamintas. Prieš sustatant pa
gamintą projektą yra kviečia
mas pats architektas J. Mulokas, 
kuris susitiks su to universiteto 
architektu ir su Detroito visuo
mene ir paaiškins apie projekto 
darbus. Ta proga birželio 14 d. 
7 vai. šeštadienį šv. Antano pa
rapijos kavinėje bus rodomos 
skaidrės apie Vilniaus architek
tūrą. šiuo metu Wayne State 
u-to kambariui įrengti jau suau
kota 16.211.06 dol. Dar keleto 
tūkstančių trūksta tam kilniam 
darbui užbaigti. Kas dar norėtų, 
kad jo vardas būtų įmūrytas į 
kambario sieną paskubėkite pa
aukoti. Komitetas pasiruošęs 
maloniai priimti jūsų auką. Už
baigimui darbą sukelti pinigų 
ruošiama loterija. Fantams dai
lininkė Stasė Smalinskienė pa
aukojo M. Kudatienės kūrinį, V. 
Tamošiūnas ir Viktorija Norvi- 
laitė gintaro dirbinį ir iš Lie
tuvos gautas rankų darbo užuo
laidas. Laimės traukimas įvyks 
Wayne State universitete Etni
nių grupių kambaryje rugsėjo 
28 d. 3 vai.

Žagariečiu Klubas
Lietuvių žagariečių klubo su

sirinkimas Įvyko gegužės 25 d. 
4346 So. California av. Pirm. 
Paul Masilionis atidaręs susirin
kimą pasveikino gausiai atsilan
kiusius narius ir pranešė, kad 
yra miręs klubo narys Aleksas 
Burba ir jam nuo klubo suteik
tas gėlių vainikas. Pirm, prašė 
visus atsistoti minutei pagerbti 
mirusį ilgametį narį. Giminei 
išreikšta gili užuojauta.

Nutarimų raštininkės ir val
dybos narių raportai vienbalsiai 
priimti. Komisija: K. Stukas, A. 
Casey ir T. Palioms pranešė, 
kad klubo piknikas įvyks birželio 
22 d. Kays sode ir bus Joniko or
kestras. Kvietė visus dalyvauti. 
Visi darbininkai, kurie esate 
apsiėmę, prašomi neužmiršti ir 
atvykti laiku. Taipgi klubas nu
tarė pakelti gėlėms $5; dabar 
bus 820 mirusiam gėlėms su
teikti. Be to, buvo nubalsuota 
pakelti duoklės nariams iki $2 
metams ir nebus jokių bausmių 
būsi metiniame parengime ar ne
būsi, nereikės mokėti daugiau 
būti, nereikės mokėti daugiau 
kaip $2’ metams. Taipgi klu
bas nutarė paremti Barčus radi
jo ir aukavo $25 radijo valandė
lės palaikymui.

Klubas nutarė turėti 2 mėne
sių atostogas — liepos ir rug- 
piūčio, reikalui esant nariai pra
šomi kreiptis į valdybos narius: 
finansų rast. H. Danta, tel. 847- 
2774.

Po susirinkimo buvo vaišės ir 
malonus pobūvis. Aš nuo savęs 
linkiu visiems klubiečiams svei
kų atostogų ir iki pasimatymo 
piknike.

Rožė Didžgalvis, Koresp.

CHIRURGAS 
,'2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Resid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

žmonės neturėjo priemonių, 
kaip nutašyti, atgabenti į vietą 
ir sukrauti į pastatą po kelioli- 
ką ir kelias dešimtis tonų sve
riančias “plytas”; tatai esą pada
rė “svečiai arba dievai iš kitų 
pasaulių”. Tokių knygų von De- 
niken jau yra parašęs bene dau
giau kaip penkias ir jų pardavęs 
29 milijonus egzempliorių!

Jis po konferencijos išvykstąs 
į Indiją ir Kiniją medžiagos 
naujai knygai rinkti.

— S. m. brize lio mėn. 13 d. 7 vaL 
vak. Našliu, našliukių ir pavienių 
draugiškas klubas turės pusmetini su
sirinkimą. Visi klubo nariai ir pri
jaučiantieji yra kviečiami gausiai da
lyvauti aptarimui einamųjų klubo 
reikalų. Po susirinkimo bus vaišės ir 
šokiai J. Joniko orkestrui grojant. 
Susirinkimas Įvyks Dariaus ir Girėno 
salėje. 4416 So. Western Ave.

V. Cinką, sekr.

Petrinės birželio 29 d., sekma
dienį, stovykla bus atidara nuo 
11 valandos. Kažin kodėl pa
mirštos Antaninės? šauliai, šau
lės ir ne šauliai maloniai kvie
čiami atsilankyti. Moterys šau
lės žada padaryti staigmeną, 
lauže iškepti bulvių su sviestu.

— Juozas Kincius užsisakė 
“Naujienas”. Sakosi labai paten
kintas. Kai laikraščius gauna, 
tai pirmas ima skaityti Naujie
nas. A. Sukauskas

p. Šileikis, o. p.
0RTWOPEDAS-PROTEZISTAS 

iĮjįį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojomi 

\ f (Areh Svpporti) ir t. t
Vali: P—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. MSOxWee* 63rd Sf., Chicago III. 60629 

\ TeleA: Moepect 6-SO84

JUDITH ANN BARDYTĖ,

Patricijos Lr Vincento Bardži^ dykra, gyv. Brighton Par
ko apylinkėj*, baigia Curie aukštesniąją mokyklą. Ji 
yra Amerikos garbės studentu draugi los narė, Balzeko 
Lietuviu Kultūros Muziejaus motery vieneto narė — jau
nuolė. Priklauso "Pirmyn" chorui. Lanko Stone-Comryn 
baleto studiją; ima dainavimo pamokas. Modeliuoja. 
Yra gavusi virš 40 atzymėįimy, premiją ir tauriu baleto 
pasirodymuose. Rudenį pradės baleto ir meno Skidmore 

Universitete, Saratoga Springs, N. Y.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
HEmlock 4-5849 

RttkL 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pinnadieaiais ir ketvirtad. 1—7 Tai., 
intracL. penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

DR.K. A. V. JUČAS 
Tel,: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:T- W. NORTH AVE. 

(Prie Western Ave. kampo).
• 5214 No. WESTERN AVE. 

Vafandns pagal susitarimą.

ANDREW NORBUT
Mirė 1973 metų birželio mėn. 8 dieną, sutaikęs 53 metu amžiaus. 

Gimęs Chicago^ niineis.

Palaidotas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Paliko nuliūdę du sūnūs
kės, paliko nuolat liūdinti motina Elizabeth.

Praslinko dveji metai auo mano mylimo sūnelio Andrew tra
giškos mirties ir nebuvo dienos tuose liūdesio pilnuose metuose, kad 
neatstainėiau jį ir neapgailestaučiau jo mirti. Mano širdis dar tebė
ra pilna ir dar nenudžiūvo nuo mano akių.

Atėjus mirties fukakčiai. norisi parigmstiv drinowns ir pažįsta 
miems, paprašyti jų, kad prisimintu jį geru'žMžiii kalbose^

Ilsėkis ramybėje, sūneli, ir lauk maoęs ateiaaat.

Liūdinti motina

Elizabeth Norbut.

OftartaL: HE 4-131S
tasdctascHos: PR 6-9804

■ DR. J. MEŠKAUSKAS
- GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
’ 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
rišns. ketvirtadieniais ir penkta- 

' djRbiŪS nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._________

2512 W. 47 ST. * FR 6-1998 
Atid. 9—6; pirm, ir ketv. 8—-12. 

Sekm. ir treč. uždaryta.

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

“Die Welt” praneša, kad Zue- 
rich mieste, Šveicarijoje, įvyko 
nepaprasta konferencija, kurio
je dalyvavo “Senovės astronau
tų draugijos” (Ancient Astro
naut Society) delegatai iš 16 
kraštų, pasidalinti savo “kos- 
miškais” patyrimais. Svarbiau
sias svečias ir pagrindinis kal
bėtojas toje konferencijoje bu
vo Erich von Daniken, rišame 
pasaulyje pagarsėjęs per savo 
parašytas knygas, kuriose jis 
įrodinėja ir tvirtina, kad “žilo
je žiloje” senovėje mūsų plane
tą Žemę lankydavo svečiai iš 
kitų planetų. Surankiojęs iš visų 
kontinentų senoviškos kolosali- 
nės statybos pavyzdžius, kaip 
Egipto ir Pietų Amerikos pira
mides, Anglijos Stonehenge, 
priešistorinių laikų šventovių ir 
rūmų griuvėsius Mažojoj Azi
joj, jis įrodinėja, kad tų laikų

Visi, kurie girdi tiesą, myli ir priima ją, mėgsta skelbti ją kitiems. Ta
čiau pasaulis, ypatingai religinis pasaulis, netiki tiesai ir yra nusistatęs pa
sipriešinti ir net persekioti tiesos skelbėjus, panašiai kaip darydavo Farizie
jai ir Rašto žinovai Jėzaus dienose. Jėzus pažino pasaulinių žmonių širdis ir 
dėlto pasakė; “Jei pasaulis jūsų nekęs, tai žinokite, kad jis manęs nekentė 
pirmiau negu jūsų. Jei jūs būtumėte pasaulio, jis mylėtų jus, kaip savuo
sius, bet aš jus is pasaulio išskyriau”. Dievo malonei padedant skelbkite 
tiesą, kolei dar neatėjo naktis, “kuomet niekas nebegalės dirbti”.

Maži knygut*, pavadintą JtZUS PASAULIO IŽGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAi

'- : TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLiVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 
j 39Q7 West 103rd Street 

Valandos pagal susitarimą-

GĖLININKAS 
(PUTRAMBSTAS) 

[.inksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausias gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R- PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave.

3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds M138-J139

PR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRIST AS

- ’ KALBA LIETUVIŠKAIMlf W. 7T«t St, — Tel. 737-5149

(LACKAWICZ)
34^4 WEST 63th STRKKT Khpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, DI. 974-4410

gi ve a a • 
so more win Ove

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
\i/ 2533 W. 71st Street
\ Telef.: GBovehill 6-2345-6

Lie tuvi ų kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413

Gimusi Kiselytė
Gyv. 12151 S. Artesian Ave., Blue Island, Bl.

Mirė 1975 m. birželio mėn. 8 dieną, 11:10 vai. ryto, sulaukusi 86 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: dvi seserys — Zita Linnert,. žentas Theodor, Ir 
Bernice Bertos, žentas Charles; 3 anūkai, brolis Frank Kiselis su šei
ma, ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Gedulingos mišios buvo atlaikytos Mažeika - Evans koplyčioje, 
esančioje 6845 So. Western Avenue, antradieni, birželio 1(X d., 10:30 
vaL ryto, o po pamaldų buvo nulydėta i Queen of Heaven mauzo
liejų.

Mary Stephon laidotuvėse dalyvavo giminės, draugai ir pažįstami, 
kurie suteikė paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: *

Dukterys ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

“contact lenses”. v .
VaL psgal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. 1E0NAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET’ ,1 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. , 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak. | Z 
/ Ofise talaf.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos V 
Ofisas,- 2652 WEST 59th STREET \~ 

Telu PR 8-1223
OFISO VAL,: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
ni ii f2-4 vai. po pietį ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. WaMdMster Community klinikos 
Medicinos direktorius, 

H*3t S. AAąnhelm RcL, Westchester, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

ku antrą šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 56W27 arba 562-2723. ggg— s-——-------------------r— "■ " —   

BEZ.: GI 8-6873

TRrwrnsiFnEisrNAr
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
’ siliepia, skambinti Ml 3-0001.

ambulance 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

•

BUY 0.1
UVINCJ
bond:

J — MAMJJONO6, eHJCAGO t, ILL. — TWURSDAY, JTMW 12, 1S75
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Bendruomenės veikla
Reg. Lietuvių Bendruomenės 

Marquette Parko apylinkės val
dybos posėdis įvyko birželio 5-tą 
d. Hoffmanų name, 6201 Kar
lo w Avė. Dalyvavo pirm. Juozas 
Bagdžius, Lucija Hoffmanienė, 
Gaudentas Mališauskas, Eugeni
jus Smilgys, Stefanija Kaulė- 
nienė, Stasys Grigaravičius, 
Justinas Šidlauskas ir Stasys 
Patlaba.

Valdyba paskyrė aukas: Baž
nyčios reikalams per kun. A. Za
karauską $60; Chicagos Kristijo
no Donelaičio Lituanistikos mo
kyklai $55. Valdyba rinks aukas 
R.L. B. A. paremti jaunimą vyks
tantį į Pietų Amerikos jaunimo 
kongresą. Aukas prašo siųsti ar 
asmeniškai įteikti finansų sek
retoriui Eugenijui Smilgiui, 3537 
W. 77 Place, Chicago, Ill. Pirm. 
Bagdžius ragino visus valdybos, 
bendruomenės narius patiems 
dalyvauti ir kitus prašyti da
lyvauti vėliavos pakėlime 9 vai. 
ryto prie parapijos salės. Ragi
no dalyvauti Chicagos Lietuvių 
Tarybos ruošiamo birželio 15-tos 
d. Jaunimo Centre baisiųjų bir
želio įvykių minėjime.

Valdyba svarstė veiklos pagy

vinimo ir kitus bendruomenės 
reikalus. Stasys Patlaba

L T. V. išvyka
Lietuvių Televizijos valdyba 

birželio 7 dieną suruošė išvyką į 
dailininko Vlado Vaitiekūno pui
kią gyvenvietę, 112 Charlton St., 
Willow Springs. Suvažiavo daug 
žymių svečių iš Chicagos ir apy
linkių, šeimininkai ponai Vaitie
kūnai su džiaugsmu sutiko sve
čius ir p. E. Lukienei pagelbstint 
nuoširdžiai vaišno visus. St. Lu
koševičius tvarkė automobilių 
judėjimą. Jonas Indriūnas rū
pinosi, kad visi svečiai būtų pa
vaišinti šeimininkių pagamintu 
geriausiu maistu. Ponai Siutai 
rūpinosi, kad ko daugiau svečių 
atvyktų ir būtų patenkinti.

Oras buvo puikus, kvepėjo jaz
minai ir kitos gėlės, šimtamečių 
ąžuolų globoje svečiai vaišinosi 
iki vėlyvos nakties. Girdėjosi 
kalbant, kad būtų gerai, jei L. 
T. V. valdyba ir daugiau suruoš
tų tokių išvykų į gamtą. Nuo
širdi padėka p. Siutams ir p. Vai
tiekūnams už įdėta rūpestį ir dar
bą minėtą išvyką ruošiant.

Stasys Patlaba

ONA POŽARNIUKAITE,

Dr. Maury tvirtina, kad vy- 
I nas turi savyje daugiau kaip 
į 250 chemikalų, “reikalingų žino- 
igaus organizmo gerbūviui”. Kal
kės, magnezija, fosforas, arba 
geležis, jodas — “ko paklausi 
— vyne gausi”. Vynui nebūtų 
pilnai pasitarnauta, jei nebūtų 
reklamuojamos įvairios vyno 
rūšys. Nuo gripo ir raugėjimo 
jis rekomenduoja šampaną!

MISCELLANEOUS FOR SALE ’ 
(vairūs Pardavimai

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MiSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

f 5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS, 

Tel. 776-2537 REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui | Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK&JIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Kari m ie ros ir Teodoro Požarnluky dukra, Burbank, 
III., baigia Taikos Karalienės gimnaziją. Taipgi, ji 
yra baigusi Kristijono Donelaičio aukštesniąją mo
kyklą ir Pedagoginį Lituanistikos Institutą. Yra 
Amerikos garbės studentu draugijos narė ir ypatin
gai moksle pasižymėjusiu Amerikos studentę d-jos 
narė. Gavusi James" Scholar pripažinimą Mltnojaus 
universitete. Stipri matematikos ir meno šakose. , 
Išvysčiusi talentus muzikoje, fotografavime ir balete. 
Priklauso "Žilvičio" tautiniy šokiu grupei ir Liet, 
knygos klubui. Suorganizavo ir pravedė savisaugos 
kursus mokykloje, taip pat pravedė fotografavimo 
klasę. Aukštesniosios mokyklos skaitykloje ir moks
lo medžiagų centro kambaryje nupiešė didžiulius 
sieny paveikslus — murals. Studijuos architektūrą 

lllinojaus universitete Chicagoje.

r TRUMPAI J

— Chicagos viešojoj bibliote
koj, 78 E, Washington St., bir
želio 17 d. atidaroma foto nuo
traukų paroda “Circling the 
North pole”,: vaizduojanti gyve
nimą pačioje šiaurėje Skandina
vijos, SSSR, Grenlandijos, Alias
kos ir Kanados. Nuotraukos 
buvo padarytos Kanados vy
riausybės pavedimu. Į 2~jo

BUTŲ NUOMAVIMAS'
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ..........  $3.00
Minkštais viršeliais tik ............................................  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik __________ $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

N A U JIEN O S,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas jvairiy prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas per kraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. "WA 5-9209

- SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.

JUBILIEJINIU ftlETU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus Ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platininio vajus.

Maudyklės atidaromos 
nuo birželio 17 dienos
Chicagos Parkų Distriktas 

praneša, kad visos maudyklės 
Michigano: ežero paplūdimiais 
atidaromos ateinantį antradienį, 
birželio 17 d. Maudykles nuo tos 
dienos iki sezono pabaigos saugos 
850 sargų. Tą pačią dieną ati
daromi ir 72 atviro oro baseinai 
Įvairiose miesto vietose, 20 ba
seinų po stogu, o 11 baseinų yra 
atidaryti ištisus metus.

Paplūdymių ir baseinų prie
vaizda Joseph Pecoraro ta pro
ga duoda eilę patarimų besimau- 
dantiems, pavyzdžiui: nesimau
dyti kol maudyklės nėra oficia
liai atidarytos; plaukti tik ežero 
pakraščiais lygiagrečiai su kran
tų, bet ne gilyn į .ežerą; griežtai 
laikytis instrukcijų ir potvar
kių ; nesistumdyti vandenyje žai
džiant; nevartoti plaukiojimo 
priemonių, kaip automobilių ka
merų, plastinių kamuolių, įvai
rių plaustų ir tp. Atrodo, kad vi
sos taisyklės tos pačios kaip ir 
kitais metais, kuriomis suaugu
sieji sargų suvaromi Į mažą pa
ežerės sklypą kartu su vaikais 
taškytis.

Maudymosi laikas paplūdi
miuose nuo 9 vai. ryto iki 9:30 
vai. vakaro; baseinuose nuo 1 
vai. iki 9:30 vai. vakaro, šešta
dieniai nuo 9 iki 6 vai. ir sek
madieniais nuo 1 iki 5 vai. po
piet. Vandens temperatūra že
miau 65 laipsnių esanti per šal
ta maudytis.

suėmė 16-metį plėšiką pirmadie
nį anksti apiplėšiant Troy Li
quors krautuvę, 4300 N. Kedzie 
avė. Išgirdusios aliarmo sireną 
jos atskubėjusios rado krautu
vės šonines duris atplėštas, plė
šiką po stalu, ištuštintą regis
ter} ir pinigų maišelį ant stalo.

— Septyni jaunikliai praeitą 
sekmadienį pabėgę iš Illinois pa
taisos namų Geneva, Ill., priver
tė Paul McManus juos nuvežti į 
Chicagą, jį Central ir Lake gat
vių kampe paleidę išsislapstė. Du 
pabėgėlius neužilgo patys jų tė
vai atvedė į policiją, trečią poli
cija sugavo, o keturių tebeieško.

Žiema Kolorado j e
Iš Denver, Colorado, praneša 

kad praeitą antradienį, birželio 
10 dieną, vasaros atostogos Co
lorado Rocky ’kalnuose staiga 
pavirto žiemos rezortu, kur ski 
čiužinėjimas storai sniegu nu
klotais kalnų šlaitais — didelis 
malonumas. Woodland Parke, 
Centriniame Colorado, antra
dienį prisnigo 15 inčų sniego, 
Georgetown ir Dillon apylinkė
se sniego danga “tik” 8 inčai. 
Rezortų savininkai apgailestau
ja, kad žiemos sporto įrengimai 
jau sudėti į sandėlius kitai žie
mai.

NAUJIENOS tvirtai stovi, ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos 1 sandėrius su okupantais ar jų įgalioti 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą Šiais pasimetimo, reto
rikos ir politiniu iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajij kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, riekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicago)© Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei mėty — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam men. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— 526.00, pusei mėty — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

Q] Siunčiu - -------------dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ______________________________

ADRESAS----------------------- ■------------------------------------------

KRIMINALAS
Policijos pranešimu, Gari Laws, 

20, iš 658 E. 38 street, ir 15 me
tų berniokas atvykę Į apart- 
mentą 3983 S. Lake Park, įtiki
nę šeimininkę, kad jie yra jos 
vyro šeimininko pažįstami stai
ga išsitraukė šaudykles ir įsi
veržė vidun, bet čia buvęs šeimi
ninkas atėmęs iš vaikėzo šaudyk
lę nušovė Laws, o vaikėzą pa
šaukta policija pasiėmė .

— Eddie Clanton, 33, ir su 
juo drauge gyvenantis Lonnie 
Reed, 5418 S. Prairie avė., gat
vėje ties 5442 S. Prairie susiba
rė dėl pinigų ir Reed peiliu Clan- 
toną nudūrė. Atskubėjusi poli
cija užklupo Reed tebekratantį 
savo nužudyto draugo kišenius.
— Praeitą šeštadienį suimtas 

Tinell Haynes, 17 metų amžiaus, 
gyv. 724 E. 42 St., kurs gatvėje 
ties 660 E. 42 street peiliu nu
dūrė 18-metį Carey Wells, gyv. 
416 E. 44 street.

— šeštadienį anksti Irish Mi
kes tavernoje, 644 N. State st., 
rasti sumuštomis galvomis ir 
perpjautomis gerklėmis taver
nos bartenderis Charles Wright, 
45, ir svečias. Policija nustatė, 
kad juos nužudė plėšikai.

— Dvi policininkės moterys

Medicinos daktaras 
vynui reklamą daro

Vienas kvalifikuotas prancūzų 
medicinos daktaras Dr. Maury 
pradėjo skelbti, kad geriausias 
vaistas nuo įvairių ligų yra vy
nas. Vynu jis savo pacientus 
gydąs ir apie vyno “gydomąsias 
savybes” net knygą parašęs. Vy
nui reklamuoti jis panaudojo 
net šventąjį Raštą, suskaičiuo
damas net 450 atvejų, kur vynas 
suminėtas! Knygoje, pavadin
toje “Būkite sveiki per vyną” 
daktaras Maury priskaičiuoja 
net 80 ligų, kurias esą galima 
pagydyti vynu. į

ii moteris demomtruoĮa Croton-on 
Hudson, N. J. ūkyje, kaip senovėje 
moterys dažydavo avie* vilnas svogO- 

ny laišky virale.

aukšto rotundą, kurioje bus pa
roda, įėjimas iš Randolph gat
vės. Paroda uždaroma birželio 
28 d. Birželio 20 d. 12:15 vai. ir 
birželio 26 d. 5:45 vai. ten bus 
rodomi tomis pat temomis fil
mai.

— Anita Karns, žinoma muzi
kė, solistė ir meninių programų 
vadovė, nesenai atvyko iš Surf
side, Floridoje į Melrose Parko 
apylinkę. Pirmiausia ji pasige
do Naujienų. Jas prenumeruo
ja jos miela mamytė Anna Na
vickienė, kuri taip pat kartu at
vyko į Melrose Parką. Jos abi 
Chicagoje ir apylinkėje turi 
daug mielų pažįstamų, ypatin
gai iš scenos meno darbuotojų 
bei mėgėjų, nes abi yra socialios 
lietuviškose organizacijose bei 
privačiuose santykiuose. Be 

' abejo, jos dalyvaus Naujienų 
pavasarinėje gegužinėje liepos 
6 d. Polonia Grove piknikų aik
štėse.

— Kasperas Radvila parašė 
laiškus Egipto prezidentui An
war Sadat ir žydų jaunimo 
d-jai New Yorke, taipgi Chicago 
Tribune dienraščiui, nes ten 
birželio 2 d. pranešime iš Salz- 
burgo buvo Egipto delegacijos 
kalbėtojo Tahsin Bashir pareiš
kimas, kad “Izraelis yra vienin
telė tauta visame pasaulyje, užė
musi kitos šalies žemes”'. K. 
Radvila patikslino, kad didžiau
sias svetimų žemių grobėjas yra 
Sov. Sąjunga. Jis išvardino 
kraštus ir buvusias nepriklau
somas valstybes, dabar esančias 
Sov. Rusijos okupacijoje; Jis 
atrado gerą progą ne tik atitai
syti klaidą, bet ir kelti Lietuvos 
bei kitų pavergtų tautų reikalą.

— Solistės Izabelės Motiekai
tienės vadovaujamos studijos 
studentai išpildys meninę pro
gramą ruošiamame Chicagos 
Lietuvių Tarybos birželio 15 
dieną baisiųjų Birželio įvykių 
minėjime. (Pr).

— Stasė ir Kazys Ulevičiai iš 
Argo apylinkės lankėsi Naujie
nose pasimatyti su pažįstamais 
ir pratęsti prenumeratą. Ma
lonu buvo juos matyti sveikus 
ir geroj nuotaikoj, nes p. Stasė 
ilgokai sirgo, bet niekuomet ne
nustojo vilties ir noro pasveikti. 
Ta proga jie nupirko knygų ir, 
linkėdami Naujienoms geros 
kloties, įteikė jų naudai 6 dol. 
S. ir K. Ulevičiai yra Venecuelos 
lietuvių d-jos ir kitų organiza
cijų bei klubų veiklūs nariai.

— 18-tas is, Balfo Seimas įvyks 
lapkričio 8 d. Čikagoje, šv. Kry
žiaus parapijos salėje, Town of 
Lake apylinkėje. Pasirinkimas 
seimui lietuviškos salės bei ap
linkos yra sveikintinas, nors 
Balfo darbuotojai bei jų atsto
vai iš visos Amerikos yra nusi
pelnę savo seimams geriausius 
viešbučius.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43Cv7878

Balfo metinė gegužinė - pik
nikas įvyks birželio 29 d. Bučo 
sodyboje. Organizacijos ir visuo
menė kviečiami dalyvauti ben
droje visų lietuvių išvvkoje.

(Pr).

o Chicagos Lietuvių Taryba 
ruošia š. m. birželio 15 d. Jau
nimo Centre baisiųjų birželio 
įvykių minėjimą.

Programoje numatyta:
11 vai. Tėvų jėzuitų koplyčio

je pamaldos. Po pamaldų prie 
paminklo žuvusių dėl Lietu
vos laisvės pagerbimas ir salėje 
akademija. Paskaitą skaitys 
prof. M. Mackevičius, • vėliau 
meninė dalis.

Lietuviška visuomenė kvie
čiama skaitlingai dalyvauti.

(Pr).

o Chicagos Medžiotoje ir 
Meškeriotojų klubas kviečia vi
sus į Gegužinę - linksmavakarį, 
šeštadienį, birželio 14 dieną, 
6 vai. vakaro, Vyčių salėje ir 
sodelyje, esančiame 2455 West 
47th St. Gros Ramonio orkest
ras. Įėjimas tik vienas doleris.

(Pr).

♦ Visų rūšių samu apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA. pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, eazu šildymai. Marauette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO narnas.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. į 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pi
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200
/

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDTMAT. NAMU IR NEKILNO

JAMO tttpth t>tpkIMAS. 
PARDAVIMAS.

’BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAU R A I T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. ‘ 
523-8775

__ ~r- _______jaAiwaa'A<UL - - ■--------------

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį ,
lietuvį kailininką

Chicagoje -------

NORMANĄ
BURŠTEINĄ

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, DI. 60601

I -HOME INSURANCES 1

Call: Frank Zapolis
r*"— — 

MMF «aa««

3208V2 W. ?5th St.
GA 4-6654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublIc 7-1941

_

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.

'■i . ...........  i — "■» <

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitokį blankai.

--------------------------------------- - ...

A. G. AUTO REBUIIDERS
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776^5888

Anicetas Garbačiauskas, uy.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
______________
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